
 

Linda Mätäsjärvi 

TAMPEREEN KULTTUURINEN ROSO 
Uudet kulttuuritoiminnan muodot ja toimijat  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Johtamisen ja talouden tiedekunta 

Kandidaatintutkielma 

Toukokuu 2023 



 

TIIVISTELMÄ 

Linda Mätäsjärvi: Tampereen kulttuurinen roso. Uudet kulttuuritoiminnan muodot ja toimijat 
Kandidaatin tutkielma, 39 sivu + 1 liite (3 sivua) 
Tampereen yliopisto 
Johtamisen ja talouden tiedekunta, kunta- ja aluejohtaminen 
Ohjaaja: Ilari Karppi 
Toukokuu 2023 

 

Kulttuuri on tiedostettu Tampereen kaupungin strategioissa yhteiskunnan sivistyksen kulmakivenä. Kulttuurilla 
on merkitystä erityisesti kaupungin veto- ja pitovoiman lisääjänä sekä hyvinvoinnin ja yhteenkuuluvuuden 
kannalta. Kulttuurilla on vaikutusta alueen työllisyyteen, työllistymiseen, osaamiseen ja ammattitaitoon. 
Tampereen kulttuurisella rosolla tarkoitetaan perinteisistä kulttuuritoiminnan muodoista poikkeavia uusia 
kulttuuritoiminnan muotoja, joita ovat esimerkiksi tanssi, sarjakuva, kirjallisuus, teatteri, musiikki, muotoilu ja 
design, sirkus, kuvataide ja underground. Uudet kulttuuritoiminnan tekijät ovat usein taiteilijoita, 
elämystalouden yrittäjiä, käsityöläisiä tai pienyrittäjiä, ruohonjuuritason- sekä vapaan kentän toimijoita. 
 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena on hahmottaa Tamperetta kulttuurikaupunkina ja sen toimintaa uusien 
kulttuuritoiminnan muotojen näkökulmasta tarkasteltuna. Tavoitteena on selvittää toimijoiden näkemyksiä 
toiminnastaan sekä mahdollisuuksistaan suhteessa julkisiin organisaatioihin ja erityisesti Tampereen 
kaupunkiorganisaatioon. Tutkimuksessa nostetaan esille erilaisia julkisia strategioita, joilla viitoitetaan 
alueellisen kehittämisen ja toiminnan tietä. 
 
Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisena tutkimuksena, jonka aineisto koostui kahdesta asiantuntijahaastattelusta. 
Tutkimushaastatteluaineisto käsiteltiin litteroimisen jälkeen aineistolähtöisen sisällönanalyysin keinoin 
tutkimuksen kannalta tärkeiden tuloksien esiin nostamiseksi. Tutkimushaastattelujen teemat koskivat 
kulttuurista rosoa eli uusia kulttuuritoiminnan muotoja, Tamperetta kulttuuristrategisena kaupunkina, kulttuurin 
tekemisen tiloja, asenneilmastoa sekä Tampereen kaupungin kulttuurista kehittämistä. 
 
Tutkimuksessa esiin nousseiden tulosten pohjalta voidaan todeta, että Tampere on kulttuurisesti erittäin 
aktiivinen ja rikas kaupunki, jossa erilaisten uusien kulttuuritoiminnan muotojen kirjo on laaja ja näkyvä. Uusien 
kulttuurimuotojen toimijat ovat intohimoisia oman tekemisensä suhteen, mutta he joutuvat jatkuvasti 
kamppailemaan toiminnan säilyvyyden ja jatkuvuuden, kulttuurin tekemisen tilojen puutteen sekä taloudellisten 
haasteiden kanssa. Tampereella on kuitenkin tunnistettu uusien kulttuuritoiminnan muotojen merkitys 
kaupungin elävöittämisessä ja imagon luomisessa, mutta toiminnan tukeminen ei vielä tavoita uuden 
kulttuuritoiminnan ylläpitämiseen tarvittavaa ja rohkaisevaa potentiaalia erityisesti tilatarpeiden, investointien 
ja taloudellisen tukemisen näkökulmasta. Tutkimustulos osoittaa, että uusien kulttuuritoiminnan muotojen 
tutkimisessa voi olla kaupunkikehittämisen kannalta varteenotettavia ja huomioitavia asioita erityisesti 
kaupungin hyvinvoinnin ja kulttuurin jatkuvuuden edistämisessä. 
 
 
Avainsanat: Tampere, uudet kulttuuritoiminnan muodot, strategia, kaupunkikehittäminen. 
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1 TUTKIMUKSEN TAVOITTEET JA TARKOITUS 

 

 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen tavoitteet, tutkimuksen kannalta tärkeä ilmiökenttä sekä ne 

oleelliset asiat, jotka muodostavat tutkimusta rajaavan empiirisen sekä teoreettisen viitekehyksen. 

Tampere on Pohjoismaiden suurin sisämaakaupunki, jonka kehitykseen ovat ajansaatossa 

vaikuttaneet erilaiset asiat, kuten keskeinen maantieteellinen sijainti, suuret järvet ja niitä yhdistävä 

Tammerkoski, teollisuuden keskittyminen alueelle, sisällissota, rakennemuutokset sekä korkeakoulu- 

ja yliopistokaupungiksi muuttuminen. Tampere on kulttuurin saralla yksi Suomen aktiivisimmista 

kaupungeista. Kulttuurisesta Tampereesta tulee mieleen monia asioita, kuten esimerkiksi eri alojen 

lukuisat festivaalit, jääkiekko ja Manse-rock. Tampereella toimii perinteisten kulttuurimuotojen, 

kuten vakiintuneiden suurten teattereiden, museoiden ja kirjastojen lisäksi uudet kulttuuritoiminnan 

muodot, vaihtoehtokulttuurit sekä -kulttuuritapahtumat. Tämä tutkimuksen valokeila kohdistuu 

Tampereen uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin, jota tässä kuvaillaan uuden lisäksi perinteisestä 

eroavaksi ja vaihtoehtoiseksi, johon kuuluu erilaisia toimijoita, yrityksiä ja yhdistyksiä erityisesti 

kulttuurin, käsityön, muodin, musiikin, taiteen, kirjallisuuden ja teatterin saralta. 

 

1.1 Johdanto 

 

Tampereen katukuvassa voi törmätä perinteisistä eroaviin uudenlaisen kulttuurielämän piirteisiin, 

asioihin ja paikkoihin, kuten erityisesti kesällä Keskustorin skeittaajiin, ympäri kaupunkia 

järjestettäviin musiikkitapahtumiin ja -konsertteihin, aktiivisiin ravintoloihin ja baareihin kulttuuri- 

ja erityisesti musiikkielämän ylläpitäjinä, taide- ja käsityökeskittymiin, paikallisiin 

kulttuuritapahtumiin, näyttelyihin, sekä vaihtoehtoisen musiikin klubeihin ja järjestäjiin. Uudet 

kulttuuritoiminnan muodot näkyvät myös Do It Yourself (DIY)- tyyppisenä tapahtumatuotantona- ja 

taiteena, joka ilmenee esimerkiksi ilmaisten kulttuuritapahtumien ja näyttelyiden järjestämisenä, 

katutaiteena, ruohonjuuritason toimintana, kansalaisaktiivisuutena -ja aktivismina sekä vanhojen 

tyhjenevien tilojen uudelleen käyttöönottona. 

 

Tampere on kaupunki, jossa ihmiset asuvat, elävät, luovat ja käyttävät kulttuuria. Tamperelainen 

kulttuuri kumpuaa ja löytää juurensa seudun ominaispiirteistä, maantieteellisestä sijainnista sekä 

historiallisista tekijöistä. Alue- ja kaupunkikehittämisessä pyritään huomioimaan erityisesti 

alueellisia veto- ja pitovoimatekijöitä, jotka tuovat elinvoimaisuutta, jatkuvuutta sekä taloudellista – 

että henkistä hyvinvointia tietylle alueelle. Julkisella sektorilla on yhteiskunnallinen vastuu ja laissa 
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säädetty tehtävä tarjota puitteet perinteisen kulttuuritoiminnan järjestämiseen. Tämän tutkimuksen 

kantavaksi teemaksi nostetaan kuitenkin Tampereen kaupungin rooli muista kulttuurikentän 

toimijoista ja uusista kulttuuritoiminnan muodoista keskusteltaessa. Erityisenä mielenkiinnon 

kohteena on erityisesti vaihtoehtokulttuurin osa-alue, joka voi olla spontaania, yllättävissäkin 

paikoissa syntyvää ruohonjuuritason kulttuuria. 

 

Tässä tutkimuksessa ja uusista kulttuuritoiminnan muodoista keskusteltaessa esiin nousee erityisesti  

tekemisen tilat ja tilallisuus. Tampereen kulttuurinen kehitys on strategioiden ja raporttien viitoittama 

tie, joista tämän tutkimuksen kannalta tärkeimpiä ovat Tampereen kulttuuristrategia 2030, Tampereen 

elämystalouden kehitysohjelma sekä Tampereen kulttuuritilat- Nykytila ja tulevaisuuden tarpeet- 

raportti. Julkisesta näkökulmasta tarkastellen uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin liittyy myös 

elämystalous sekä alueen imago ja profiloituminen. Tutkielman teoriaosuudessa hahmotetaan 

tutkimusaihetta myös luovan luokan sekä emergentin avantgarden kautta. 

 

Uusien kulttuuritoiminnan muotojen tutkiminen erityisesti kaupunkikehittämisen näkökulmasta on 

tarpeellista ja ajankohtaista. COVID-19- pandemian jälkeisessä suomalaisessa yhteiskunnassa on 

tunnistettu kulttuurin tarve ihmisten hyvinvoinnin ja yhteisöllisyyden lisääjänä. Uudet 

kulttuuritoiminnan muodot ovat merkityksellisiä elävän kaupunkiympäristön, kehittymisen, veto- ja 

pitovoiman sekä kilpailukyvyn kannalta, mutta myös alueellisena osaamis- ja ammattitaitoresurssina. 

Tutkimus esittelee aluekehittämisen tutkimusperinteeseen nojaten Tampereen uudessa valossa ja 

uudesta näkökulmasta, josta tutkimuskirjallisuutta ei toistaiseksi paljoa löydy. Tutkimus voi avata 

lukijalleen ymmärrystä erilaisten syy-seuraussuhteiden merkitysten tiedostamiseen sekä uusien 

kulttuuritoiminnan muotojen huomioimisen sekä kehittämisen merkityksellisyyteen. 

 

1.2 Tutkimuskysymykset ja toteutus 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on hahmottaa niitä näkemyksiä, joita Tampereen uusilla 

kulttuuritoiminnan muotojen toimijoilla on Tampereesta kulttuurikaupunkina sekä uusista 

kulttuuritoiminnan muodoista eli kulttuurisesta rososta. Tutkimuksessa käsitellään erilaisten 

ilmiöiden vaikutusta Tampereen kulttuurikenttään sekä uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin ja 

peilataan tutkimuskohdetta relevanttien teoreettisten lähtökohtien kautta. Tutkimuksen tavoitteena on 

myös valottaa sitä miten uudet kulttuuritoiminnan muodot asemoituvat kulttuuristrategisesta 

näkökulmasta tarkastellen. Tutkielmassa etsitään vastausta seuraavaan päätutkimuskysymykseen: 
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- Minkälainen kaupunki Tampere on uusien kulttuuritoiminnan muotojen näkökulmasta? 

 

Seuraavat alakysymykset auttavat jäsentelemään päätutkimuskysymystä ja vastaamaan siihen: 

 

- Minkälainen rooli Tampereen kaupungilla on uusien kulttuuritoiminnan muotojen 

näkökulmasta? 

 

- Mitä mahdollisuuksia uusilla kulttuuritoiminnan muodoilla on Tampereen 

kaupunkikehittämisen kannalta? 

 

Tutkimuksen kannalta on kiinnostavaa saada tietoa tutkimusaiheesta toimijoiden omakohtaisten 

vastausten kautta. Toimijoiden ääni elävöittää tutkittavaa aihetta ja haastattelujen kautta pääsee 

tekemisiin toimijoiden kokemusten ja näkemysten kanssa, heidän omien tulkintojensa ja 

todellisuutensa ytimeen. Tämän vuoksi kvalitatiivinen tutkimusote palvelee tutkimuksen toteutusta 

parhaiten. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on pyrkimyksenä moninaisen todellisen elämän 

kokonaisvaltainen kuvaaminen. Todellinen elämä on arvo-, paikka- ja aikasidonnaista. Tutkimus 

syntyy ehdollisena tutkijan ja tiedon yhteen kietoutuessa. Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus 

sisältää useita eri merkityksiä ja on joukko monia erilaisia tutkimustyylejä-, -haaroja ja -suuntauksia. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2013, 161-162.) Tämä tutkimuksen aineistonkeruu on toteutettu 

puolistrukturoituna teemahaastatteluna. Haastattelujen äänittämisen jälkeen aineisto on litteroitu. 

Litteroimisen jälkeen kirjoitusmuodossa olevat haastattelut on käsitelty aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin keinoin itse tutkimuksen hedelmän löytämiseksi. 

 

Haastattelujen lisäksi aihepiiriä kartoittavaksi ja suuntaa antavan teemakokonaisuuden luomiseksi 

sekä ilmiökentän muodostamista varten aiheellista oli tutustua myös tutkimuksen tiedonhaussa esille 

nousseeseen median kirjoitteluun, joka liittyy uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin sekä 

Tampereeseen. Artikkeleissa käsiteltiin Tamperetta kulttuurikaupunkina ja organisaationa suhteessa 

uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin erilaisista näkökulmista lähtien. Tutkimuksen taustatyötä varten 

luettuja artikkeleita oli useita (36 kpl) vuosien 2018–2023 väliltä. Aiheeseen liittyviä artikkeleita 

löytyi erilaisista medioista, joita olivat esimerkiksi Yle, Aamulehti, Tamperelainen, Moro ja 

Kulttuuritoimitus. Artikkelit valottavat sitä yleistä keskustelua, jota uusiin kulttuuritoiminnan 

muotoihin liittyen on käyty ja ovat ennen kaikkea paikallisia sekä alueeseen liittyviä. Mediassa esiin 

nousseet aihepiirit ovat läheisessä yhteydessä tutkimuksen haastatteluteemoihin. 

Tutkimushaastattelut pyrittiin kuitenkin pitämään mahdollisimman totuudenmukaisesti omana 
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kokonaisuutenaan, joka on haastatelluilta henkilöiltä saatua varsinaista tutkimustietoa, joka peilaa 

heidän todellisuuttaan ja joka on tutkimuksen kannalta merkityksellistä.  

 

Tutkimuksen tekijänä ennakkokäsitykseeni tutkittavasta aiheesta on vaikuttanut kiinnostukseni 

Tampereen kulttuurimaailmaa kohtaan, jota olen seurannut lapsuudesta asti Tampereen alueella 

suurimman osan elämästäni asuneena. Olen toiminut aktiivisessa roolissa erityisesti kulttuurin 

kuluttajana, osallisena ilmiöiden seuraajana ja nähnyt läheltä erilaisia lähipiirin sekä Tampereen 

kaupungissa toimivien uusien kulttuuritoiminnan tuottajien ja taiteilijoiden pyrkimyksiä, tuotosten 

syntymistä, aikaansaannoksia sekä kulttuurin tekemisen matkaa. Tampere on tällä hetkellä Suomen 

vetovoimaisin kaupunki. Tampereen kulttuurielämä on moniääninen ja runsas. Erityisen 

mielenkiintoiseksi on osoittautunut erilaiset mediassakin käsitellyt teemat ja näkökulmat, jotka ovat 

kuvanneet Tampereen kaupungin uusien kulttuuritoiminnan muotojen sekä kaupunkiorganisaation 

välistä vuorovaikutusta ja merkityksiä suhteessa toisiinsa. Kulttuuristrategioita ja elämystaloutta 

painottavana kaupunkina koen mielenkiintoisena erilaisten kulttuuritoimijoiden todellisen 

merkityksen ja heidän äänensä. Uudet kulttuuritoiminnan muotojen hedelmät ja uusi kulttuuri 

syntyvät tekijöiden toimesta ja vuorovaikutuksesta, mutta sillä on merkitystä, milloin, miten, missä 

ja minkälaisen maaperän aineksista. Kulttuuri myös synnyttää lisää kulttuuria ja kulttuurisesti 

aktiivinen kaupunki osaa hyödyntää kulttuurisia piirteitä kaupunkikehittämisessään ja hyvinvoinnin 

lisääjänä. 

 

Uusista kulttuuritoiminnan muodosta on tehty vain vähän tutkimusta hallintotieteiden ja kunta- ja 

aluejohtamisen näkökulmasta. Muutamia Tampereeseen tai johonkin muuhun tiettyyn alueeseen, 

paikkaan tai uuden kulttuuritoiminnan lajiin kiinnittyviä opinnäytetöitä on tehty. Joitakin 

väitöskirjoja on aiheista, jossa uudet kulttuuritoiminnot ovat osana aluekehittämisen tutkimusta 

(Ruokolainen Olli, 2017). Sen sijaan kulttuurista on tehty paljon opinnäytetöitä kunta- ja 

aluejohtamisessa sekä -kehittämisessä tapahtumatuotannon, brändäämisen, imagon ja profiloinnin 

näkökulmista lähtien. 

 

 

1.3 Tutkimushaastattelu 

 

Yleisimpiä kvalitatiivisen tutkimuksen aineistokeruumenetelmiä ovat havainnointi, erityyppisistä 

dokumenteista koottu tieto, haastattelu sekä kysely. Erilaisia menetelmiä voidaan hyödyntää ja 

käyttää rinnakkain, vaihtoehtoisesti tai eri tavoilla yhdistettynä sen perusteella, mikä palvelee 
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tutkimuksen tekoa ja tutkimuksen tekoon käytettyjä resursseja parhaiten. (Tuomi & Sarajärvi, 83. 

2002). Haastattelu on ainutlaatuinen, kvalitatiivisen tutkimuksen päätiedonkeruumenetelmä, jossa 

ollaan suorassa kielellisessä vuorovaikutuksessa haastateltavan kanssa. Siksi haastattelu tarjoaa 

erilaisia etuja, kuten joustavuutta aineistoa kerätessä ja haastatteluteemojen järjestyksessä, sekä 

mahdollisuuden tulkita vastauksia laajemmin kuin mitä strukturoidussa postikyselyssä. Haastateltava 

valitaan usein siksi, että halutaan korostaa ja saada selville yksilöä itseä koskevia asioita 

mahdollisimman vapaasti, kysymyksessä voi olla vähän kartoitettu alue, tulos halutaan sijoittaa 

laajempaan kontekstiin, tutkimuksen aihe tuottaa monisuuntaisia ja -tahoisia vastauksia, 

haastattelussa voi selventää ja syventää saatavia vastauksia sekä haastattelussa voidaan käsitellä 

arkoja ja vaikeitakin asioita. (Hirsjärvi, Hurme & Sajavaara, 204-206.)  

 

Tutkimushaastattelut toteutettiin puolistrukturoituna teemahaastatteluna vuoden 2022 lokakuussa. 

Haastattelut (2) olivat kestoiltaan 73 minuuttia sekä 90 minuuttia. Molemmat haastattelut toteutettiin 

kasvotusten. Haastateltavat henkilöt ovat tamperelaisia pitkän linjan kulttuuritoimijoita, joilla on 

kokemusta verkostoista sekä yhteistyöstä ja yhteydenpidosta Tampereen alueen julkisten toimijoiden 

kanssa. Heidän näkemyksensä ulottuu useamman vuosikymmenen taakse kulttuurintekijöinä sekä -

kokijoina erityisesti tamperelaisessa viitekehyksessä. Kumpikin haastateltavista on toiminut tai toimii 

luovassa tehtävässä ja kummallakin on kokemusta Tampereen kulttuurikentältä yritys- ja 

yhdistysnäkökulmista tarkastellen ja erityisesti oman toimintansa kautta. 

 

1.4 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi 

 

Tämä tutkimus on toteutettu aineistolähtöisenä sisällönanalyysina. Sisällönanalyysi on 

perusanalyysimenetelmä ja tekstianalyysikeino, jota voidaan käyttää yksittäisen metodin lisäksi 

väljempänä teoreettisena kehyksenä esimerkiksi kirjallisissa sisällöissä. Sisällönanalyysi toteutetaan 

aineistoa käsittelemällä ja järjestämällä koodaamisen, luokittelun ja teemoittelun avulla (Tuomi & 

Sarajärvi, 2018, 103.) Laadullisessa analyysissa tutkijan tulee keskittyä siihen, mikä on tutkimuksen 

kannalta tärkeää ja pitäytyä päätöksessään, vaikka tutkimusaineistosta nousisi muitakin 

mielenkiintoisia asioita esille. Tärkeää on pysyä kyseistä tutkimusta ohjaavissa valinnoissa, 

päätöksissä ja tutkimustehtävässä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 104.) Sisällönanalyysi pyrkii 

kuvaamaan analyysin kohteena olevien dokumenttien sisältöä sanallisesti. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

119). 
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Aineistolähtöisessä sisällönanalyysissa pyritään rakentamaan aineistosta teoreettinen kokonaisuus ja 

nostamaan se tutkimusaineistosta julkilausuttujen metodologioiden ohjauksessa. Aiheesta jo aiemmin 

tiedetyillä tiedoilla, teorioilla tai havainnoilla ei tulisi olla mitään tekemistä itse analyysin 

toteuttamisen ja lopputuloksen kanssa. Merkityksellistä on vain aineistosta kumpuavat asiat. 

Aineistolähtöisen tutkimuksen haasteena voidaankin pitää erityisesti juuri sitä, että niin kutsuttuja 

puhtaita havaintoja ei sinällään ole, vaan tutkijan asettamat jo ennalta tutut menetelmät, 

tutkimusasetelmat ja käsitteet vaikuttavat tuloksiin. Siksi on tärkeää, että tutkija kirjoittaa 

tutkimuksessa auki ja selvittää lukijalle omat ennakkokäsityksensä aiheesta. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, 108-109.) 

 

Aineistolähtöisen laadullisen eli induktiivisen aineiston analyysin ensimmäisessä vaiheessa aineisto 

pelkistetään eli redusoidaan jättämällä epäolennainen tieto pois ja löytämällä olennaiset pelkistetyt 

ilmaukset, jotka listataan allekkain. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 122-123). Pelkistämisen jälkeen 

alkuperäisilmaisut ryhmitellään eli klusteroidaan yhdistämällä samat ilmiötä kuvaavat käsitteet 

ryhmiksi eli luokiksi, joista sen jälkeen muodostetaan alaluokkia. Alaluokkien ryhmittelystä ja 

yhdistelemisestä muodostetaan taas pääluokkia ilmiötä kuvaavasta aiheesta ja lopuksi yhdistävä 

yläluokka, joka kytkeytyy tutkimustehtävään. Abstrahointi on klusterointia seuraava vaihe, joka 

tarkoittaa käsitteellistämistä ja tehdään muodostamalla tähän asti käsitellystä aineistosta teoreettisia 

käsitteitä ja johtopäätöksiä. Tuloksia verrataan uuden teorian synnytysprosessissa koko alkuperäiseen 

aineistoon ja jo esiin nostettuun vanhaan teoriaan. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 124-127.) Tämän 

tutkimuksen analyysi kuvataan analyysi- sekä tulkinta ja johtopäätökset- luvuissa. 
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2 TAMPERE, KULTTUURISTRATEGIOIDEN KAUPUNKI 

 

 

”Kulttuuri on ihmisen tietoon, tunteisiin ja arvostuksiin perustuva tapa kokea ja jäsentää ympäröivää 

todellisuutta. Tämä voi tapahtua esimerkiksi tekemällä tai vastaanottamalla taidetta.” (Häyrynen, 

2006.)  

” Kulttuuripolitiikan tavoitteita ovat luovuuden, moninaisuuden ja osallisuuden edistäminen.” 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022.)  

”Kuntien opetus- ja kulttuuripalveluilla edistetään ihmisten hyvinvointia sekä kuntien ja alueiden 

elinvoimaisuuden edellytyksiä. Varhaiskasvatus- ja koulutuspalvelut edistävät elinikäistä oppimista 

ja väestön osaamista. Taide ja kulttuuri lisäävät yhteisöllisyyttä ja hyvinvointia. Parhaimmillaan 

hyvin hoidetut opetus- ja kulttuuripalvelut nostavat kunnan imagoa sekä houkuttelevat lisää asukkaita 

ja yhteisöjä kuntaan.” (Kuntaliitto, 2022.) 

Kulttuuri käsitteenä on hyvin laaja. Sen lisäksi että kulttuurin määrittelylle löytyy mitä 

moninaisempia vaihtoehtoja, se on käsitteenä erityisesti liitoksissa myös siihen mistä ilmiöstä 

kulloisessakin tilanteessa puhutaan ja siitä mitä taustaa vasten kulttuuria tarkastellaan. (Ruokolainen, 

2017, 28.) Suomalaisella yhteiskunnalla on olemassa oleva kulttuurinen tehtävä ja se nähdään 

tärkeänä erityisesti kuntien hyvinvoinnin kannalta. Suomalaisessa kulttuuripolitiikassa kulttuurin 

käsite tasapainottelee laajan ja suppean kulttuurimääritelmän välillä. Laajalla kulttuurikäsityksellä 

tarkoitetaan antropologista ja suppealla taidekulttuurista kulttuurikäsitystä. (Häyrynen, 2006, 9.) 

Suppeaa kulttuurin käsitettä käytettäessä kulttuuri ymmärretään erityisesti jonkinlaisena 

konkreettisena tekona tai tekemisenä, kuten esimerkiksi taideteoksena tai instituutiona. Laajemmassa 

antropologisessa kulttuurikäsityksessä on kyse enemmänkin konkreettisen tekemisen ja tuottamisen 

sijaan tavoista sekä tapojen takana vaikuttavista asenteista ja uskomuksista. Kulttuuri ei ole kaikille 

suomalaisen yhteiskunnan jäsenille myöskään sama, vaan esimerkiksi yksilöiden vaihtelevat reaktiot 

taiteen ilmiöihin riippuvat yksilön lähtökohdista. (Ruokolainen, 2017, 30.) Tässä tutkielmassa 

kulttuuritoiminnalla- ja toiminnoilla käsitetään kulttuuri sen suppeasta, ilmiöihin, tekoihin ja 

taiteeseen liittyvästä näkökulmasta tarkasteltuna. 

2.1 Kehittyminen kulttuurikaupungiksi 
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Tampere on Pohjoismaiden suurin sisämaakaupunki, jonka imago on aikojen saatossa muuttunut ja 

jonka juuret ovat tekstiili- ja paperiteollisuudessa. Tampere on ollut kehityksen edelläkävijänä ja 

Tampereella esimerkiksi syttyi Skandinavian ensimmäinen sähkövalo, Suomen ensimmäinen 

paperikone käynnistyi, kansallinen radiokanava toimitti ensimmäiset lähetyksensä ja Tampereelle 

rakennettiin myös Suomen ensimmäinen jäähalli. Tampereella valmistettiin maailman ensimmäinen 

biologisesti hajoava implantti sekä maailman ensimmäiset NMT ja GSM- puhelut soitettiin. 

Tampereen historiaa käsittelevät kirjat kuvailevat tarinan skotlantilaisen liikemiehen James 

Finlaysonin saapumisesta Tampereelle vuonna 1819 ja siitä kuinka hän perusti tekstiilitehtaan 

Tammerkosken ääreen. 1860- luvulle tultaessa Finlaysonin tehdas oli suuryritys jopa 

kansainväliselläkin mittapuulla.  Suomalaisen yhteiskunnan rakennemuutoksen myötä kaupungista, 

jonka pohja on tekstiiliteollisuudessa, kasvoi 1990-luvulle tultaessa informaatiokaupunki, jossa 

vanhat teollisuusrakennukset symboloivat teollisuuden tuotannon vaihtumista palvelutuotantoon. 

2000-luvulla vanhojen tehtaiden tiloissa toimii uusia media-alan yrityksiä, elokuvateattereita, 

museoita, taidenäyttelyitä, ravintoloita ja kahviloita. Kaupunkikehittämisessä Tampere on panostanut 

koulutukseen ja kulttuuriin vuosikymmenten ajan ja yhteys koulutuksen, uuden teknologian ja 

tuottavuuden kesken on tutkitusti löydetty. (Hietala & Kaarninen, 2005, 183-184). 

 

2.2 Kulttuurinen roso strategioiden viitoittamalla tiellä 

 

Taiteiden ja kulttuurin edistäminen on ollut Suomessa muiden länsimaiden tavoin kulttuuripolitiikan 

toimialuetta. Kulttuuripolitiikalla on ollut aiemmin merkitystä sivistyksellisesti sekä 

kansallisaatettakin tukevasti. 1970- luvulta lähtien on ryhdytty kiinnittämään erityisesti huomiota 

taiteiden ja kulttuurin taloudelliseen merkitykseen osana kehittämisorientoitunutta keskustelua sekä 

elinkeinojen edistämistä. Kehityksen taustalla vaikutti erityisesti rakennemuutos teollisesta 

jälkiteolliseen tietoyhteiskuntaan. (Anttiroiko, 2020, 3–4.)   

Kulttuuritoimintojen yhteydessä strateginen suunnittelu tarkoittaa julkituotua maakunnan tai 

kaupungin kehittämisen tai tukemisen strategiaa. Sillä voidaan viitata myös yleisen strategia-

asiakirjan osaan. Strategia voidaan luoda osallistaen paikallisia kulttuurituottajia ja -toimijoita 

prosessiin, kuten Tampereen kulttuuritilat- Nykytila ja tulevaisuuden tarpeet- raportissa tehtiin. 

Strategisella hallinnalla tarkoitetaan tavoitteiden toteuttamista käytännössä. Strategiseen ajatteluun 

liittyy pohdintaa suunnasta, tavoitteista ja keinoista. (Ruokolainen, 2017, 149.) Tässä tutkimuksessa 

strategialla viitataan konkreettisiin Tampereen kaupungin julkaisemiin strategioihin, kuten 

Tampereen kaupunkistrategiaan ja Tampereen kulttuuristrategiaan, sekä strategiseen suunnitteluun ja 
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ajatteluun vaikuttaviin ja liittyviin kansainvälisiin, kansallisiin ja paikallisiin tietä viitoittaviin 

raportteihin ja lausumiin. 

Kulttuuria käytetään kaupunkien uudistamisprosessien välineenä.  Erilaisia imagon muunteluita ja 

kulttuurihankkeita on hyödynnetty kaupunkien markkinoinnin välineenä ja imagon rakentamisessa 

samalla kun kulttuurisilla hankkeilla luodaan edellytyksiä kulttuuriselle ja taiteelliselle toiminnalle. 

(Kainulainen, 2005, 291.) Alueelliselle ja paikalliselle markkinoinnille tuli tilausta 

rakennemuutoksen ja deindustrialisaation myötä 1970- luvun lopulta lähtien, jolloin taloudellisesti 

rappeutuvat kaupungit alkoivat käyttää kulttuuria uudistamisprosesseissaan erityisesti Euroopassa ja 

Pohjois-Amerikassa. Pyrkimyksellä alueiden kilpailukykyyn ja vetovoimaan tähdättiin esimerkiksi 

parantamalla kaupunki-imagoa, panostamalla omaleimaisiin kulttuuritapahtumiin ja edistämällä 

turismia. (Kainulainen, 2005, 292.) Taloudellisesta näkökulmasta imagon parantumisen lisäksi 

alueiden kulttuuripääoma on luonut uusia työllistymismahdollisuuksia, monipuolistanut 

elinkeinoelämää ja synnyttänyt tulovaikutuksia. Mahdollisen positiivisen kehityskierteen aiheuttava 

kulttuuri voi muodostaa alueelle tai kaupungille kirjavan kulttuuriteollisuuden keskittymän, joka 

tukee elinkeinoelämää, lujittaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta sekä parantaa monin eri tavoin 

asukkaiden elämänlaatua. (Kainulainen, 2005, 295.) 

Kansallisella tasolla kulttuurin toimialan lainsäädännöstä, hallintorakenteesta ja -käytännöistä, 

rahoituksesta ja strategisesta ohjauksesta vastaa opetus- ja kulttuuriministeriö. Kulttuuripolitiikan 

toimialaan kuuluvat mm. taiteen ja kulttuurin alat, museot ja kulttuuriperintö, kirjastot, kulttuurivienti 

ja luova työ. Vuoteen 2025 ulottuvassa kulttuuripolitiikan strategiassa määritellään kulttuuripolitiikan 

kansallisia tavoitteita olevan luovuuden, moninaisuuden ja osallisuuden edistäminen. Luovuudella 

viitataan luovaan työhön ja tuotantoon, siihen että luovan työn tekemisen edellytykset parantuvat sekä 

tuotannon ja jakelun muodot monipuolistuvat. Osallisuudella ja osallistumisella kulttuuriin pyritään 

kulttuuriin osallistumisen lisäämiseen sekä eri väestöryhmien välisten kulttuurisen osallistumisen 

erojen kaventumiseen. Kulttuurin perusta ja jatkuvuus pyritään pitämään vahvana ja elinvoimaisena. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022.)  

 

Opetus- ja kulttuuriministeriön sivuilla kerrotaan taiteen ja kulttuurin aloista myös seuraavaa: 

”Taiteen alojen organisoitumistavat, tukirakenteet, kehitysedellytykset ja kansainvälisyys poikkeavat 

toisistaan. Syntyy myös uusia taiteellisen ilmaisun muotoja ja taiteen alojen yhdistelmiä. 

Taiteenalojen erilaisuus ja toimintaympäristön muutokset huomioidaan ministeriön toimissa taide- ja 

taiteilijapolitiikan edistämiseksi”. Taidealojen verkosto on laaja ja niiden yhteistyötä pyritään 
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ylläpitämään tukemalla toiminnan edellytyksiä ja turvaamaan kulttuuripalveluiden tasapuolinen 

tarjonta koko maassa. (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022.) 

 

Tampereen kaupunkistrategiassa 2030 Tampere - Sinulle paras kerrotaan, että hyvinvoinnista ja 

ympäristöstä kannetaan vastuuta ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti, taloudellisesti ja myös 

kulttuurisesti kestävällä toiminnalla. Yhtenä neljästä painopisteestä strategiassa mainitaan (3.) luova 

ja innovatiivinen Tampere, joka panostaa vaikuttavaan elinkeino- ja innovaatiopolitiikkaan, 

innovaatioympäristöihin ja -alustoihin, sekä kansainvälisen tason kulttuuri- ja tapahtumatarjontaan. 

Tavoiteltavia tuloksia vuodelle 2030 ovat Tampere kiinnostavana toimintaympäristönä yrityksille, 

luovuuden ja innovaatioiden kohtauspaikkana sekä Pohjoismaiden vetovoimaisimpana 

elämyskaupunkina, joka on maailmalla tunnettu, kansainvälinen ja vahvasti verkottunut. (Tampereen 

strategia 2030.) 

 

Tampereen kulttuuristrategiassa 2030 hahmotellaan kulttuurin roolia muutosten keskellä, 

tulevaisuuden kulttuurisesti kestävässä ja kukoistavassa kaupungissa. Strategian mukaan 

tamperelainen kulttuuri merkitsee erilaisia asioita, historiallisessa sekä kulttuurisessa jatkumossa -ja 

maisemassa: Näsijärven rannoilta, museoista, teattereista ja kirjastoista aina tämän hetken 

kaupunkimaisemaan, jonka katukuvassa esimerkiksi skeittarit ja kiekkofanit näyttäytyvät, käyttävät 

ja luovat uudenlaista katukulttuuria. Kulttuuri nähdään yhteisöllisyyden ja paikallisidentiteetin 

luojana ja on ”sivistystä, yhdessä tekemistä, elämyksiä ja taidetta.” Strategiassa mainitaan myös uudet 

kulttuuritoiminnan muodot, jotka ovat strategisesti huomioituja ilmiöitä Tampereella. Mitä on 

”tervetullut roso” josta strategiassa mainitaan? ”Uudet kulttuuritoiminnan muodot, klubimaailma ja 

alakulttuurit tuovat tervetullutta rosoa perinteiden rinnalle” ja ”alueen taiteilijat, elämystalouden 

yrittäjät ja käsityöläiset ovat elävän kulttuurikaupungin perusta, jotka luovat työtä itselleen ja 

ympärilleen.” (Tampereen kulttuuristrategia, 2019.) Tervetulleella rosolla viitataan perinteisistä 

kulttuuritoiminnoista erotettaviin uudempiin kulttuuritoiminnan muotoihin sekä alakulttuureihin 

Tampereen kulttuurisessa maisemassa ja -tilassa näyttäytyvinä ilmiöinä. Tässä tutkimuksessa katse 

kohdistetaan uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin sekä siihen mistä on kyse ja mistä silloin 

keskustellaan, kun puhutaan uusista kulttuuritoiminnan muodoista. 

 

Euroopan Unioni tunnistaa kulttuuriteollisuuden ja luovat alat alueellisen taloudellisen kilpailukyvyn 

ja houkuttelevuuden kannalta elintärkeiksi valteiksi samalla, kun kulttuuriperintö on keskeinen osa 

kaupunkien ja alueiden imagoa, identiteettiä ja usein kaupunkimatkailun painopiste. Kaupungit ja 

alueet katsotaan olevan kulttuurikehityksen eturintamassa ja jäsenvaltioiden olisi kiinnitettävä 
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erityistä huomiota elinympäristöön, arkkitehtuurin laatuun ja kulttuurin rooliin paikallisella tasolla. 

Kulttuuriperintöä koskeva eurooppalainen toimintakehys painottaa myös kaupunkien ja alueiden 

merkitystä erityisesti kaupunkien ja alueiden elvyttämisessä kulttuuriperinnön avulla, 

kulttuuriperintörakennusten uudelleenkäytön edistämistä sekä kulttuuriperinnön saatavuuden 

tasapainottamista kestävässä kulttuurimatkailussa. (Euroopan Unioni, 2023.) 

 

Tampere haki vuoden 2026 Euroopan kulttuuripääkaupungiksi. Loppukilpailuun pääsivät Tampereen 

lisäksi Oulu sekä Savonlinna, mutta lopulta kilvan voitti Oulu eurooppalaisen asiantuntijaraadin 

valitsemana. Tampereen kaupungin kulttuuristrategia loi pohjan kulttuuripääkaupunkihaulle sekä 

jatkaa toimimista työkaluna kaupungin työntekijöille, johdolle ja luottamushenkilöille. 

Kulttuuripääkaupunkihaulla halutiin lisätä asukkaiden hyvinvointia ja yhdenvertaisuutta sekä 

kohottaa elinvoimaa pitkällä tähtäimellä. Tampereen kulttuuristrategia on linjassa 

kaupunkistrategiassa sekä talousarviossa esitettyjen asioiden kanssa. Kulttuuripääkaupunkiohjelman 

päätarkoitus on tuoda esille eurooppalaisia arvoja ja Euroopan kulttuurien monimuotoisuutta. Monille 

kulttuuripääkaupunkina olleille kaupungeille se on merkinnyt pysyviä vaikutuksia muun muassa 

kulttuuriin, yhteisöllisyyteen, matkailuun ja kaupunkikuvaan. Kulttuuripääkaupunkivuosi on 

nostanut keskiöön kulttuurin ja taiteen hyvinvoinnin vaikuttajina, ja kulttuuripääkaupunkivuosi on 

tuonut mukanaan myös kansalaistoimintaa. (Euroopan Unioni, 2022). 

 

Kulttuuripääkaupunkinimityksen menettämisen jälkeen Tampere on kuitenkin jatkanut kulttuurin 

kehittämistä vaihtoehtoisen suunnitelma B:n mukaan. Operaatio Pirkanmaa on 

kulttuuripääkaupunkihaun jatkohanke 2022–2024. Operaatio Pirkanmaa -hanke pyrkii hakemaan, 

etsimään ja kehittämään uusia toimintamalleja Pirkanmaan kulttuurikentällä ja -tarjonnassa. 

(Operaatio Pirkanmaa, 2022.) Tämä merkitsee Tampereen kaupungin pyrkimystä edelleen tukea 

Pirkanmaan vapaan kentän kulttuurielämää veto- ja pitovoiman kasvattamiseksi ja hyvinvoinnin 

lisäämiseksi. Vapaalla kentällä tarkoitetaan Opetus- ja kulttuuriministeriön määrittelemää 

monimuotoista esittävien taiteiden ammattilaisten koostamaa tuotantoareenaa, jonka toimijat eivät 

ole valtionosuusjärjestelmän piirissä. (Opetus-. ja kulttuuriministeriö, 2011.) Vapaa kenttä- termi on 

myöhemmin otettu käyttöön myös viitatessa muuhunkin esittävään taiteeseen kuin teatteriin. 

Ensimmäisen ohjelmistojulkaisun pääpainona kerrotaan olevan lasten ja nuorten osallistumisen 

lisäksi kuntalaisten osallisuuden, jonka voi ymmärtää tarkoittavan myös uusia kolmannen sektorin ja 

kansalaisyhteiskunnan toimijoita ja -kulttuuritoiminnan muotoja. Operaatio Pirkanmaassa tuetaan jo 

esimerkiksi kolmannen sektorin aktiivisten sirkus- ja rullalautailuyhdistysten, kuten Sorin sirkuksen, 
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Kaarikoirat Ry:n ja Sirkusrakkauspumpum Ry:n ideoimia lasten- ja nuorten kulttuurin hankkeita. 

(Lehtinen, 2022.) 

 

2.3 Kulttuurin tekemisen tilat 

Kulttuurin talouteen ryhdyttiin 80- ja 90-luvuilla panostamaan esimerkiksi muuttamalla vanhoja 

teollisuuskiinteistöjä kulttuurikohteiksi. (Kainulainen, 2005, 294). Poliittiset päättäjät huomioivat 

päätöksenteossaan yhä enemmän ruohonjuuritason aloitteita liittyen kaupungin brändäämiseen ja 

luovan maineen vahvistamiseen. Tämän vuoksi vanhoilla teollisuuskohteilla on yhä kasvava merkitys 

luovan politiikan työkalupakissa vaihtoehtoisina kulttuuritiloina. Kulttuurin tuottajat ovat löytäneet 

tilavia, edullisia ja mukautuvia työtiloja vanhoista teollisuusympäristöistä, jotka stimuloivat 

yhteisöllisyyttä ja avunantoa symbolisesti merkityksellisessä epävirallisessa paikassa. (Gainza, 2018, 

807.) Kulttuuriset tilat ovat institutionalisoituneet kaupunkiyhteisössä. Ne eivät synny ja ole tyhjiössä 

vaan kiinnittyvät suhteessa kulttuurin tekemiseen ja tiettyyn kaupunkirakenteeseen. Luovat toimijat 

ottavat symbolisen tilaan haltuun uusilla erilaisilla käyttötavoilla. Naapurustolla on kriittinen 

merkitys kulttuuritilojen kestävyyden kannalta. Kulttuurisen alueen määrittäminen ylittää taiteilijat 

ja pitää sisällään myös muita toimijoita. Paikan politiikassa herää kysymys kenellä on oikeus 

määritellä, käyttää ja projisoida jotain tiettyä kuvaa naapurustosta. (Gaiza, 2018, 808.) 

Tampere on yksi Suomen aktiivisimmista kulttuurikaupungeista ja kaupungissa on vahvaa taiteen 

vapaan kentän toimintaa, eri alojen yhdistyksiä sekä omaehtoista harrastustoimintaa. Tampereen 

kulttuuritilat- Nykytila ja tulevaisuuden tarpeet- raportissa (2021) mainitaan toiminnan kirjosta 

tanssi, sarjakuva, kirjallisuus, teatteri, musiikki, muotoilu ja design, sirkus, kuvataide ja underground 

(s. 11-15.) Raportissa on kattavasti lueteltuna toiminta- sekä kumppanuusavustusten saajat, 

sivistyspalvelut ja kiinteistöt, tilat, asuntopolitiikka- ryhmän- vuokralaiset (s. 18-21) sekä tila- ja 

tarvetyypit (s. 26-36). Raportissa myös todetaan että ”ylivoimaisesti suurin pula Tampereella on 

yksityisistä taiteilijoiden työhuoneista ja esittävien taiteiden esitystiloista”. Syyksi tähän mainitaan 

vuokrattavien tilojen hinta, kun taas taiteilijoilla ei ole sen vuoksi mahdollisuutta vuokrata kalliita 

markkinahintaisia tiloja ja tärkeimpiä ominaisuuksia tilassa on hinnan lisäksi sijainti, pysyvyys, sekä 

mahdollisuus yhteisöllisyyteen. (s. 23.) 

 

Esimerkki Operaatio Pirkanmaan uudesta toimintamallista on Välitila-malli, jonka idea on lähtöisin 

juuri vapaan kentän kulttuuritoimijalta. Välitila-malli pilotoitiin ja se muuttui ideatasolta todeksi ja 

yhdessä kehitetyksi ratkaisuksi kulttuurin tekemisen tilahaasteisiin. Käytännössä Välitila-mallissa 
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Tampereen kaupunki tarjoaa väliaikaisesti tyhjillään olevia tiloja kulttuurikäyttöön. (Operaatio 

Pirkanmaa, 2022.) Kaupunki haki tyhjillään oleviin kiinteistöihin kulttuuritoimijoita avoimen haun 

kautta ja valitut toimijat saivat tilat maksutta käyttöönsä. Ensimmäinen Välitila-mallin kokeilu 

toteutettiin Tampereen linja-autoaseman liiketilassa talvella 2021–2022. Keväällä 2022 haun 

kohteeksi tuli kolme lisäkohdetta, jotka sijaitsivat Kalevan hallin korjaamolla, Pyynikin uimahallin 

talossa sekä yhdessä Kauppahallin looseista. Vuoden 2023 hakuprosessissa oli mukana Kalevan 

hallin ja Pyynikin uimahallin liiketilaan lisäksi Hatanpään pajan taukotila, Lielahden kartanon 

Galleria Muuntotila sekä Lielahden kartanon huone nro. 205. Toimijavalintoja tehdessä kaupunki 

kertoo arvostavan konseptin sopivuutta tilaan, aika- ja paikkasidonnaisuutta, taiteilijoiden ja muiden 

kulttuuritoimijoiden työllistymistä ja ansaintamahdollisuuksia, pirkanmaalaisuutta, sisällön 

kiinnostavuutta, yhdenvertaisuuden ja kestävyyden arvoja ja kaupunkilaisille syntyvää lisäarvoa 

tilassa tai välillisesti tilankäytön seurauksena. Hakemuksia arvioidessa kiinnitetään huomiota myös 

taiteenalojen tasapainoon. (Tampereen kaupunki, 2023.) 

 

Tampereen kulttuuritilat. Nykytila ja tulevaisuuden tarpeet- kulttuuritilaselvityksessä (2021) 

mainitaan kulttuuritiloilla olevan ”merkittävää potentiaalia profiloida kaupunkia ja kaupunginosia, 

lisätä luovien alojen työllisyyttä ja vahvistaa ihmisten hyvinvointia”. Siitä huolimatta toimijat 

kuitenkin kokevat, että kaupungin arvostus toimijoita kohtaan loistaa poissaolollaan, joka toisaalta 

heijastelee kaupungin arvovalintoja ja -maailmaa. Raportissa listataan seuraavat syyt (8) miksi 

kaupungin kuitenkin olisi syytä olla kiinnostunut kulttuuritiloista (s. 37-38). Kulttuuritilat voivat: 

 

- vahvistaa alueen vetovoimaa ja matkailua 

- kohottaa kaupungin brändiä 

- lisätä alueen harrastusmahdollisuuksia ja koko kaupungin kulttuuritarjontaa 

- ehkäistä syrjäytymistä 

- edistää yrittäjyyttä ja työllisyyttä 

- vahvistaa kestävää kehitystä ja kulutuskulttuuria 

- toimia asuinalueiden muutoksen ja profiloitumisen vetureina 

- lisätä alueiden sosiaalista turvallisuutta 

 

Raportissa listataan myös esimerkkejä onnistuneista yhteisöllisistä kulttuuri- ja työtilakeskuksista 

sekä Suomesta, että ulkomailta. Esille nostetaan myös laajasti paikallismedioissa olleet mahdolliset 

paikat keskitetylle toiminnalle, kuten Nekalan koulu, Onkiniemi, Hiedanranta sekä näiden lisäksi 

Sähkölaitoksen keskiputouksen pato/toimistorakennus, Museo Milavida, Suurempi taidekampus alue 
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/ Metso Minerals, Sara Hildénin taidemuseo, Haiharan taidekeskus, Kalevan lastentalo, Finlayson, 

Arboretum, Rollikkahalli ja Lepolan päiväkoti Nuolialantiellä. (s. 47–57.) 

 

2.4 Elämystalouden kehitysohjelma 

 

Monet alueet ovat onnistuneet menestymään käyttäen hyväkseen elämystaloutta 

kaupunkikehittämisessä. (Lorentzen, 2009, 829.) Elämystalous on talouden kehittämisen muoto, 

jossa hyödynnetään väestön rikasta identiteettiä ja osallistumista. Käsite on laajempi kuin 

viihdemarkkinat, kulttuuri ja matkailu, jotka ovat kokemustalouden osia. Elämystaloudessa pyritään 

hyödyntämään viihteen ja kulttuurin roolia alue- ja kaupunkikehittämisessä. Viihdeteollisuuden 

elämyksellisyydessä ei ole mitään uutta, mutta elämystaloudessa kokemukset integroituvat 

toimintoihin ja tuotteisiin; esimerkiksi ravintolat järjestävät palvelunsa tiettyjen teemojen ympärille 

ja ostoskeskukset järjestävät esityksiä, tapahtumia ja näyttelyitä. Tämä lisää palveluiden ja 

hyödykkeiden arvoa markkinoilla. Elämystalouden ytimessä on toimijoiden strategia taloudellisen 

pääoman saavuttamisesta kokemusten tarjoamisen kautta.  (Lorentzen, 2009, 830-831.)  

 

Kokemustalous on yritystaloudesta julkiselle sektorille omaksuttu käsite, joka kuvaa pienten ja 

suurien sekä keskus- tai perifeeristen kaupunkien vapaa-ajan kulutukseen liittyvää taloudellisen 

kehittämisen suuntausta. Elämystalous on dynaamista ja sen verkostot ovat usein tilapäisiä. 

Perinteisten teollisuudenalojen työpaikkojen vähentyessä sekä tietopohjaisten aktiviteettien 

keskittyessä suurkaupunkialueille, moni eurooppalainen kaupunki on kamppaillut taloudellisten 

haasteiden kanssa turismia, kaupunkia matkakohteena ja sen aktiviteetteja kehittäen. Kokemustalous 

voi tarjota pienemmille kaupungeille ”mahdollisuuden ikkunan”. Kaupungilla saattaa olla tarvittavia 

resursseja kokemustalouteen, kuten luonnon kauneus (verrattuna rakennettuun ympäristöön), 

kaupungin historiallinen ydin, perinteinen tuotanto, intiimiys, paikalliset verkostot ja 

kansalaisaloitteet, viestintämahdollisuudet sekä globaalin liikenteen mahdollisuudet. (Lorentzen, 

2009, 843-844.) 

 

Tampereen elämystalouden kehitysohjelmalla pyritään saattamaan strategian toteuttaminen sanoista 

varsinaisiin tekoihin. Vuosien 2021–2025 Tampereen valtuustokaudella elämystalouden 

kehitysohjelman tavoitteena on vahvistaa elämystaloutta ja luovia aloja muiden teollisuudenalojen 

kaltaisesti elinkeinopoliittisesta näkökulmasta lähtien. Tampere on tällä hetkellä Suomen 

vetovoimaisin kaupunki. Kehitysohjelmalla pyritään erityisesti luomaan alueelle kestävää 

vetovoimaa ja markkinoimaan kaupunkia myös vetovoimaisena brändinä. Elämystalouden 
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liiketoiminnallisessa kehittämisessä on otettu huomioon esimerkiksi kulttuuritilojen kehittäminen, 

taide- ja tuotantopalveluiden tuotteistaminen sekä matkailuliiketoiminnan kehitys. (Tampereen 

kaupunki, 2023.) Tämän voisi katsoa pitävän sisällään myös uudet kulttuuritoiminnan muodot, 

joskaan niitä ei erikseen tai eritellysti mainita Elämystalouden kehitysohjelmassa.  

 

Ohjelmassa sitä vastoin nostetaan esille enemmän maailmanluokan tapahtumia ja elämyksiä sekä 

erityisesti Tamperetta audiovisuaalisen (av) alan keskittymänä, jossa painotetaan elokuva- ja Tv-

tuotantoteollisuutta sekä pelialaa. Toisaalta uuden kulttuuritoiminnan tuottajista moni on tekemisissä 

myös näiden esiin nostettujen alojen kanssa. Iso osa erityisesti av-alan osaajista on saanut 

koulutuksensa Tampereen alueella ja sen vuoksi jääneet alueelle elävöittämään paikallista 

kulttuuritoimintaa uuden kulttuuritoiminnan tuottajina ja toimijoina. Erilaisten rinnakkaisalojen 

tukemista ja osaamista ei tästä näkökulmasta tarkastellen tulisi unohtaa toimivan ja kukoistavan 

kulttuuriekosysteemin rakentamisessa.  

 

Tampereen kaupungin tarjoamassa av-alan tuotantokannustimessa on kyse rahallisesta hyvityksestä, 

joita tarjotaan tuotannoille, jotka hyödyntävät Tampereen seutua lokaationa tai käyttävät Tampereen 

seudulta hankittua taiteellista tai muuta luovaa erityisosaamista tuotantovaiheissaan. 

Tuotantokannustimen analyysiraportissa kerrotaan tuotantokannustimesta, josta seuraa positiivisia 

aluetaloudellisia vaikutuksia liittyen työllisyyteen, eri aloille ohjautuneisiin käytettyihin paikallisiin 

kustannuksiin sekä yleiseen mielikuvaan ja imagoon Tampereesta. (Tampereen av-alan 

tuotantokannustimen analyysi, 2023.) Analyysi esittelee luvuin julkisesta panostuksesta seuranneita 

aluetaloudellisia vaikutuksia ja toimii hyvänä esimerkkinä siitä, kuinka elämystalouteen 

panostaminen ja kulttuurin alueellinen kehittäminen voi poikia kauaskantoisia taloudellisia ja 

imagollisia etuja alueelle. Tästä näkökulmasta käsin erityisesti luovan luokan teoria on tutkimuksen 

kannalta varteenotettava käsite, jota esitellään seuraavassa luvussa. 
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3 LUOVUUDEN TEORETISOINTIA KAUPUNGIN VIITEKEHYKSESSÄ 

 

 

Yhteiskunnan rakennemuutoksen vuoksi delokalisaatio eli ylipaikallistuminen alkoi vaikuttaa 

aluekehittämisen näkökulmasta synkistävästi 1900- luvun loppuvuosikymmeninä, jolloin ajatus 

luovan kaupungin ideasta syntyi tarjoamaan optimistisempaa ajatusta kaupungin ja 

elinkeinotoiminnan uudistamisesta luovuutta hyödyntäen (Anttiroiko, 2020, 3-4). Erilaiset kaupungit 

ja alueet ovat alituisessa kilpailuasetelmassa keskenään. Kilpailuvaltit ovat muuttuneet ajan saatossa 

ja erityisesti 2000- luvun vaihteen jälkeen. Kaupunkien ja alueiden välillä käydään siis kilpailua, 

johon vaikuttavat monet erilaiset vetovoimatekijät. Kuten jo aiemmin mainittiin, niin Tampere on 

Pohjoismaiden suurin sisämaakaupunki, jonka juuret ovat tekstiili- ja paperiteollisuudessa. 

Tampereen imago on kuitenkin muuttunut vuosien varrella monella eri tavalla. 

 

Huomio aluekehittämisessä, kilpailukyvyssä sekä taloudessa on kääntynyt ”pehmeisiin” seikkoihin 

perinteisten ”kovien” sijaan. ”Pehmeillä” seikoilla tarkoitetaan luovuutta, tietoa, osaamista, 

verkostoja sekä inhimillistä ja sosiaalista pääomaa. Nämä pehmeät piirteet määrittelevät omalta 

osaltaan sitä minkälaiseksi alue tai kaupunki muodostuu kulttuuritoimintojen ympäristönä. 

Kulttuuritoimintojen voidaan nähdä olevan vaikeammin määriteltävissä mitä perinteiset toimialat ja 

toiminnot, joita määrittää fyysisten tuotteiden tuotantoprosessi, sijainti sekä niihin liittyvä teknologia. 

Kaupungin ja alueen kulttuuritoiminnot ja luovat toimialat ovat kuitenkin nousseet erityisesti 

kaupunkitutkija Richard Floridan myötä alue- ja kaupunkikehittämisen keskiöön. Luovan luokan 

määrittely ja teoria perustuu muuttuneiden työmahdollisuuksien ja ympäristön vetovoimaisuuteen. 

Töitä tarjoavat tahot eivät enää pelkästään houkuttele työntekijöitä alueelle, vaan luova, 

mielenkiintoinen ja monipuolinen kaupunkiympäristö houkuttelee ”luovaa luokkaa” ja työpaikat 

seuraavat perässä. Tähän liittyy myös Richard Floridan luovan luokan määrittely. ”Pehmeät” alat ja 

kulttuuritoiminnot ovat tulleet osaksi kaupunkien ja alueiden menestystarinaa ja voidaan nähdä 

toimialana siinä missä muutkin sekä myös taloudellisesti merkittävänä että aluekehittämisen kannalta 

oleellisena asiana (Ruokolainen, 2017, 13-17.) 

 

3.1 Luova luokka 

 

Luovan talouden ytimessä on joukko uusia instituutioita, joiden kokonaisuudesta muodostuva 

rakenne koostuu teknologista luovuutta ja yrittäjyyttä edistävistä uusista järjestelmistä (1), tavaroiden 

ja palveluiden tuottamisen uusista ja entistä tehokkaammista malleista (2), sekä kaikenlaisista 



17 
 

luovuutta edistävästä laajasta sosiaalisesta, kulttuurisesta ja maantieteellisestä ympäristöstä (3). 

Esimerkkinä teknologian luovuutta ja yrittäjyyttä edistävistä järjestelmistä toimii 

riskirahoitusjärjestelmä yritysten perustamisen ja kaupallisen innovaatiotoiminnan vauhdittamiseksi. 

Uusista tuotantomalleista vastaavat erilaiset uudet tuotantolaitokset ja -järjestelmät. Sosiaalinen ja 

kulttuurinen ympäristö antaa luovalle toiminnalle ekosysteemin ja elinympäristön, johon se voi 

juurtua ja jossa se voi kukoistaa. Luova ympäristö tukee elämäntyyliä ja kulttuuri-instituutioita sekä 

sykkiviä taiteilijayhteisöjä, houkutellen luovia toimijoita jo alueelle. (Florida, 2005. 100-110.) 

 

Luovaa luokka on esitetty perinteisen luokkajaon haastajaksi. Yhdysvaltalainen Richard Florida, yksi 

jo mainituista merkityksellisistä luovan luokan idean määrittelijöistä, kertoo klassikkoteoksessaan 

Luovan luokan esiinmarssi (2005) luovan luokan olevan sosiaalinen yhteisen identiteetin luonut 

ryhmä, joka tuo tekemällään työllä aineetonta lisäarvoa talouteen (Florida, 2005, 126). Florida näkee 

luovan luokan taloudellisena, elämäntavat, kulttuuriset ja sosiaaliset valinnat jakavana ryhmänä, jolla 

on esimerkiksi yhteneväiset makutottumukset. Luova luokka on mukana luovassa prosessissa, jonka 

tuloksena syntyy helposti laaja-alaiseen käyttöön soveltuvia ja helposti siirrettäviä tuotoksia, muotoja 

ja malleja, joita voidaan esimerkiksi tuottaa, valmistaa ja myydä laajasti. Luova luokka koostuu ennen 

kaikkea superluovasta ytimestä, johon kuuluu muun muassa kulttuurihenkilöitä, kuva- ja 

viihdetaiteilijoita, näyttelijöitä, kirjailijoita, runoilijoita ja muotoilijoita. Tämän lisäksi luovaan 

luokkaan kuuluu luovia asiantuntijoita, jotka toimivat erilaisilla tietovaltaisilla toimialoilla ja 

ammateissa, kuten lääkäreinä, asianajajina ja johtajina. Toinen kasvava sosiaalinen ryhmä Floridan 

mukaan on palveleva luokka, jonka työtehtäviä hän kuvaa pienipalkkaisiksi ja epäitsenäisiksi. 

Palveleva luokka on syntynyt ja aiheutunut luovan luokan toimintatavasta, jolloin hyvin tienaava ja 

arvaamattomia työpäiviä tekevä luova luokka kokee palvelevan luokan tarpeen jokapäiväisten 

askareiden tukemisessa (Florida, 2005, 130.) Floridan esittämässä erityisesti yhdysvaltalaisessa 

luovan luokan konseptissa ja palveleva luokan kahtia jakautuminen on näkyvämpää toisten tekemien 

valintojen ja toisten ulottuvilla olevien vaihtoehtojen ristitulessa. (Florida, 2005, 132.) 

 

Floridan mukaan luovaa luokkaa yhdistää arvot, joita ovat yksilöllisyys, meritokratia sekä 

monimuotoisuus ja avoimuus. Yksilöllisyyttä voi kuvailla pyrkimyksenä itsensä ilmaisemiseen ja 

yksilöllisen identiteetin luomiseen perinteisten ryhmäkohtaisten normien noudattamisen sijaan. 

Meritokratiassa ansiot merkitsevät paljon, joita ei määritellä rahan tai taloudellisen aseman 

perusteella. Meriittejä saavutetaan kunnianhimoisilla taidoilla ja ponnisteluilla ja luovaa luokkaa 

motivoi vertaistensa osoittama kunnioitus. Monimuotoisuus on luovan luokan yksi 

perustuntomerkeistä. Luovan luokan jäsenet suosivat sellaisia organisaatioita ja ympäristöjä missä 
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kuka tahansa voi toimia esimerkiksi etniseen alkuperään, sukupuoleen ja seksuaaliseen katsomatta. 

He suvaitsevat erilaisuutta ja liikkuvat paljon. Jossakin tapauksessa avoimuus ja monimuotoisuus voi 

kuitenkin olla korkeasti koulutettujen tai luovien ihmisten eliitin suosimaa eikä siten epätasa-

arvoisuutta poissulkevaa. (Florida, 2005. 138-141.) 

 

Luovan luokan edustajille tärkeitä asuinpaikan ominaispiirteitä ovat luovat keskukset, johon 

kerääntyy luovaan luokkaan kuuluvia ihmisiä. Paikat ovat luovan alan teollisuuden kasvun ytimessä. 

Ne ovat elinvoimaisia, niissä on paljon työllisyyttä ja väestön kasvua. Luovat keskukset eivät menesty 

perinteisten taloudellisten syiden vuoksi, vaan luova luokka houkuttelee perässään yrityksiä tai 

luovan luokan edustajat perustavat niitä. Luovat ihmiset eivät muuta luoviin keskuksiin perinteisten 

syiden vuoksi, vaan he etsivät yhteisöistä erilaisia mukavuuksia ja elämyksiä, monimuotoisuutta sekä 

tilaisuutta vahvistaa omaa identiteettiään luovina ihmisinä. Luovissa keskuksissa erilaisen luovan 

toiminnan, kuten taiteellisen, kulttuurisen, taloudellisen tai teknologisen luovuuden on erityisesti 

hyvä kasvaa ja kukoistaa otollisessa elinympäristössä ja ekosysteemissä. (Florida, 2005. 329-330.) 

 

3.2 Emergentti avantgarde ja suunnitellun luovuuden haaste 

 

Kulttuuritoimintojen merkitys taloudellisena välineenä on tunnistettu kulttuuri- ja 

elinkeinopolitiikassa. Kulttuuripolitiikassa kulttuuritoimintoihin ja kehittämiseen voidaan kohdentaa 

investointeja, mutta sen vaikutuksista ja merkityksistä halutaan myös todisteita. Todistettavuus on 

kuitenkin hankalaa kulttuuritoimintojen epämääräisyyden ja vaikeasti hahmotettavan luonteen 

vuoksi, jonka vuoksi pyrkimys aluetaloudelliseen tarkasteluun voi helpottaa julkista kehittämistä ja 

arviointia. (Ruokolainen, 2017, 18.) 

 

Väitöskirjassaan Suunniteltu luovuus (2017) Olli Ruokolainen tutkii sitä, miten kulttuuritoiminnot ja 

luovuus aluekehittämisessä konkretisoituvat strategisiksi toimenpiteiksi. Kulttuuritoimintojen 

tuottavuuden mittaaminen on haasteellista, kun kyse on kulttuuritoiminnoista taloudellisena 

välineenä kaupunki- ja aluekehittämisen silmin. Kulttuuritoiminnoilla on silti suuri merkitys ja 

näkyvyys sekä pienissä että suuremmissa kunnissa ja kaupungeissa, ja niiden taloudellinen sekä 

imagollinen merkitys voi olla moneltakin kannalta tarkastellen ratkaiseva. Kulttuurialojen strateginen 

suunnittelu alue- ja kaupunkikehittämisessä on aiemmin ollut vähäisempää, eikä kulttuuria 

välttämättä ole niin ikään ymmärretty tai pyritty ymmärtämään erityisesti sen taloudellisten 

vaikutusten kautta. Kulttuuritoimintojen kehittämisen dynamiikka, erityisesti kulttuurin, kulttuurisen 

autonomian, talouden sekä julkisen hallinnon kesken, ilmenee ristiriitaisena ja vastakkaisina niiden 
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toisistaan eroavien ominaisuuksien vuoksi. Siinä missä esimerkiksi strateginen suunnittelu ja - 

kehittäminen pyrkii olemaan tavoitteellista ja aikasidonnaista, voi kehittämisen kohteena olevat 

kulttuuritoiminnot tai – toimijat nähdä asioista erilaisista intressi- ja arvolähtökohdista käsin.  

 

Kulttuurin hyötyjen lisäksi tulisi ymmärtää paremmin kulttuuritoimintojen kehittämis- ja 

muutosprosessien dynamiikkaa, mutta monimutkaisessa dynamiikassa yhdistyvät ja toisaalta  

asettuvat vastakkain kulttuurin ja talouden, kulttuurin autonomian sekä julkisen hallinnon 

väliintulojen ristiriitaiset tekijät. (Ruokolainen, 2017, 20). Talouden ja kulttuurin välinen ristiriita on 

selkeä ja ilmenee aluekehittämisen taloudellisen voiton tavoitteluna ja toisaalta kulttuurin vaikeasti 

määriteltävinä taiteellisina päämäärinä. Strategisen kehittämisen ja kulttuurin välinen ristiriita piilee 

strategisen kehittämisen tyypillisenä suunnitelmallisuutena, tarkkoina tavoitteina, ennalta 

hahmotettujen kokonaisuuksien rakentamisena ja toisaalta kulttuurin yllätyksellisyytenä, 

kyseenalaistamisena ja rajojen rikkomisena. Tästä käytännön aluekehittämisen esimerkin tarjoaa 

alakulttuuriaktiivin sekä kaupungin elinkeinokehittämisen organisaation toimiminen saman prosessin 

osapuolina. ”Suunnitellun luovuuden” ongelma on ristiriitaisessa asetelmassa, jossa erilaiset arvot ja 

intressit törmäävät poikkeuksellisella tavalla. (Ruokolainen, 2017, 21.) 

 

 

 

 

Kuvio 1. Alueen kulttuuritoiminnan muodot. (Ruokolainen, Olli. 2017, 155.) 
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Kuviossa 1 alueellinen kulttuuritoiminta on yksinkertaistaen jaoteltu neljään eri kulttuuritoiminnan 

muotoon: emergenttiin avantgardeen, korkeakulttuuriin, alueelliseen kehittämiseen ja 

kulttuuriteollisuuteen. Kulttuuritoimintaa voidaan pitää emergenttinä avantgardena (1), mikäli sillä 

on kulttuurista arvoa ja se on syntynyt emergentin prosessin tuloksena. Emergentti on englanniksi 

emergent, joka tarkoittaa nousevaa tai ilmaantuvaa. Emergentti tarkoittaa myös emergenssiin liittyvää 

eli joidenkin osatekijöiden tuloksena syntyvää. Emergentti avantgarde sijaitsee julkisen 

kulttuuripolitiikan ja taloudellisen kulttuuritoiminnan ulkopuolella. Emergentiksi avantgardeksi 

lukeutuu omaehtoinen taiteen ja kulttuurin itseisarvoisuutta korostava toiminta, kuten erityisen 

näkyvänä esimerkkinä graffiti- ja katutaide, mutta emergentin avantgarden kirjo on laaja ja käsittää 

minkä tahansa vapaan kulttuuritoiminnan yksilöitä, yhdistyksiä ja yhteisöjä. Emergentti avantgarde 

voidaan myös käsittää ylipäätään kulttuuripitoisten ideoiden, merkkien, symboleiden ja tekstien 

synnyttämistä ja tuottamista taideteoksiksi sekä kulttuurituotteiksi. Emergenttiä avantgardea voidaan 

sen vuoksi pitää yhtenä aluetaloudellisena resurssina. (Ruokolainen, 2017, 155-156.) 

 

Emergentti avantgarde eroaa korkeakulttuurista (2), joka on esimerkiksi arvoa tuottavaa ja ylläpitävää 

julkista kulttuuripolitiikkaa. Julkisen korkeakulttuuritoiminnan esimerkkejä ovat julkinen 

kulttuuripolitiikka ja -kulttuuri-instituutiot kuten teatterilaitokset ja kirjastot. Korkeakulttuurilla on 

tarkoituksena tukea pohjoismaiseen kulttuuripolitiikkaan kuuluvia hyvinvointi-, koulutus-, ja 

sivistystehtäviä. Kolmannen eli kulttuuriteollisuuden (3) tavoitteena on kulttuurin taloudellisen arvon 

ja voiton tavoitteleminen. Kulttuuriteollisuus eli laajemmin sanottuna kulttuurin toimialat ja luovat 

alat toimivat julkisten kehittämistoimenpiteiden ulkopuolella ja siten lukeutuvat riippumattomiksi 

julkisista kehittämis- ja tukitoimista. Kulttuuriteollisuus lukeutuu tästä näkökulmasta luonteeltaan 

emergentiksi. Suomalaisia kulttuuriteollisen toiminnan tavallisimpia esimerkkejä ovat freelancerit, 

levy-yhtiöt ja tapahtumajärjestäjät, kustantamot ja pelialan yritykset. Neljäs, alueellinen 

kulttuuritoiminta (4), pyrkii julkisilla toimenpiteillä hyödyntämään kulttuurin taloudellista arvoa 

alueen taloudellisen kehityksen hyväksi. Kulttuurista arvoa muunnetaan taloudellisen arvon muotoon 

tukemalla luovia aloja suoraan tai se voidaan nähdä kaupungin imagotyön välineenä esimerkiksi 

koulutetun työvoiman houkuttelemiseksi. Tästä näkökulmasta kulttuuritoiminta on taloudellinen 

väline, johon puututaan intentionaalisesti ja strategisesti. Neljällä kulttuuritoiminnan muodolla on 

pyritty yksinkertaistamaan alueen kulttuurin talous stereotyyppisesti ja jaottelun tarkoituksena on 

ymmärtää sekä hahmottaa kulttuurin talouden erilaisia näkökulmia ja ulottuvuuksia. Kyseessä ei ole 

tarkka nelikenttä, vaan jaottelu pitää sisällään suuren määrän erilaisia kulttuurisen arvon ja talouden 

variaatioita. Alueen kulttuuritoiminnan muotojen rajat ovat käytännössä siis tulkinnallisia, relatiivisia 

ja häilyviä. (Ruokolainen, 2017, 155–158.)  
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4 ANALYYSI JA TULKINTA 

 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksen kannalta tärkeimmät tutkimushaastattelujen sisällönanalyysissä 

esiin nousseet asiat. Ensin käydään läpi, minkälaisena Tampereen kulttuurinen roso näyttäytyy 

ulospäin muille kuin itse uuden kulttuurin toimijoille. Median ja sosiaalisen median merkitys 

painottui haastatteluissa. Kulttuurista rosoa sisältä päin taas määrittää analyysin mukaan seuraavat 

piirteet: yhteisöllisyys, kulttuurin tekemisen ympäristö, intohimo tekemiseen, aktiivisuus ja 

toimeliaisuus ja alustat. Kulttuurisen roson näkökulmat julkiseen sektoriin ja kaupunkiorganisaatioon 

liittyivät kaupungin toiminnan tarkoituksenmukaisuuteen ja kohdentamiseen, käytännön toteutuksiin 

ja tiloihin, kommunikaatioon ja sen kehittämiseen sekä ylipäätään siihen minkälaisena kaupungin 

toiminta suhteessa uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin ylipäätään näyttäytyy. 

Kaupunkikehittämisessä korostui keskustan merkitys ja kritiikki kaupungin keskustan kehitystä 

kohtaan, jonka suunta nähdään poispäin uusista kulttuuritoiminnan muodoista. 

 

4.1 Tampere kulttuurikaupunkina ulkoa päin 

 

Tamperetta pidetään itsessään upeana, tapahtuma- ja elämysrikkaana kaupunkina, jossa kulttuuria on 

paljon ja tarjonta on laajaa. Haastateltavien mukaan samaa mieltä ovat sekä asukkaiden ja itse 

kulttuurintekijöiden lisäksi myös turistit, kaupunki sekä julkiset päättäjät. Haastatteluista nousi esille, 

että Tampereella on hyvä kulttuurinen imago, jossa kulttuurinen roso näkyy. 

 

”Ihmiset, jotka täälläkin - - - käy ja turistit, jotka tosta ohi kulkee niin ovat ihan fiiliksissä 

Tampereesta ja mitä täällä tapahtuu.” 

 

Haastattelijoiden mielestä myös julkiset toimijat, kuten kaupunkiorganisaatio ja Pirkanmaan 

maakuntataso, ovat tiedostaneet Tampereen kulttuurisen potentiaalin sekä omaleimaisuuden, jota 

kelpaa esitellä myös Tampereen ulkopuolisten vierailevien julkisten organisaatioiden edustajille. 

 

”Kaupunki toi tänne koko Suomen kulttuuripäättäjiä tutustumaan tähän - - - ja ne kierrättivät ympäri 

Tamperetta näissä meidän tiloissa niitä päättäjiä ja mitä mä kuulin sen jälkeen, että kaikki oli 

oikeastaan, että se palaute mitä oli tullut oli että Tampereella tapahtuu paljon ja on hienoja tiloja ja 

semmoista että ei meillä oo, ja että olivat vaikuttuneita siitä mitä täällä kulttuurikentällä tapahtuu eli 

se on oikeasti hyvä merkki kaupungilta” 
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Tampereen alueen kulttuuri kiinnostaa erilaisia medioita ja myös näkyy niissä. Kulttuurista ja 

kulttuuritoimijoista saa mehukkaita juttuja, jotka kiinnostavat yleisöä. Kulttuurin näkyvyys tulee esiin 

sekä sosiaalisessa- että perinteisessä mediassa. Molemmista haastatteluista kävi ilmi, että 

kulttuuritoimijat ovat niittäneet uniikillakin toiminnallaan mainetta Tampereen alueen lisäksi muualla 

Suomessa sekä kansainvälisesti. Sosiaalisessa mediassa kulttuuritoimijoille tullut palaute on ennen 

kaikkea positiivista. Kaikenlaisen uutisoinnin katsotaan olevan pääosin positiivista ja lisäävän sekä 

kulttuuritoimijoiden että kaupungin imagon mainetta. Yle on kiinnostunut uutisoimaan uusista 

kulttuuritoiminnan muodoista sekä paikallisesti että valtakunnallisesti. Kulttuuritoiminta näkyy 

lehtikirjoittelun lisäksi televisiossa sekä uutisissa. Erityisesti erilaisista hankkeista ja onnistumisista 

uutisoidaan hanakasti. Myös julkisuuden henkilöt voivat ja lisäävät uusien kulttuuritoiminnan 

näkyvyyttä. Kaupungilla ja medialla nähdään olevan läheinen yhteys, erityisesti Aamulehdestä 

puhuttaessa. Tärkeänä paikallisena mediana pidetään Aamulehteä, jolla kuitenkin nähdään olevan 

valtaa sekä suuntaan että toiseen. Tätä valtaa ei pidetä ainoastaan positiivisena asiana ja 

Aamulehdestä nousi esille myös negatiivisia kokemuksia. Toisesta haastattelusta käy ilmi, että 

toimittajilla katsotaan olevan hyvin paljon valtaa siinä mistä asioista yleensäkin puhutaan, 

minkälaiseen sävyyn ja kenen etua silmällä pitäen. Lehtijutuilla ei haastateltavan mielestä ole 

myöskään aina tekemistä totuudenmukaisuuden kanssa ja tästä on seurannut ongelmia 

kulttuuritoimintaan sekä -toimijoille. 

 

4.2  Kulttuurisen roson kaupunki sisältä päin 

 

Uusien kulttuuritoiminnan muotojen eli kulttuurisen roson toimijoiden haastatteluista tuli esille, että 

tärkeitä heidän työtään ja toimintaansa määrittäviä tekijöitä ovat ennen kaikkea yhteisöllisyys, 

kulttuurin tekemisen ympäristö, sekä intohimoinen suhtautuminen tekemiseensä, aktiivisuus ja 

toimeliaisuus. Erityisesti kulttuuritoimijoiden yhteisöllisyys peilautuu haastateltavien omasta 

suhtautumisesta ja kokemuksista muihin uuden kulttuurin toimijoihin nähden. Kunnioituksesta ja 

arvostuksesta toisten työpanoksiin ja tuotoksiin kielii puhetyyli ja suhtautumistapa muita uuden 

kulttuuritoiminnan tekijöitä ja heidän onnistumisiaan kohtaan. Kyse on tukemisesta, kannustamisesta 

ja muidenkin onnistumisista iloitsemisesta, eikä niinkään kilpailusta. Yhteisössä oma tekeminen 

helpottuu ja ylipäätään mahdollistuu. Molemmissa haastatteluissa käy ilmi, että yhteisö ja 

yhteisöllisyys ovat tärkeimpiä toiminnan mahdollistajia. Tässä suhteessa oikeanlaisten ihmisten 

kanssa verkostoitumisen ja osallistumisen voi katsoa olevan erityisen tärkeitä elementtejä. Itse pitää 

kuitenkin toteuttaa ja saada aikaan asioita, mutta todellisuudessa mikään laajempi tekeminen ei voi 

mahdollistua ilman yhteisöä ja samanhenkisten ihmisten kohtaamista. 
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” - - - Pääsee tavallaan toteuttamaan sitä omaa unelmaansa sitten niinku, sillain se menee, mut siinä 

tarvii aina tutustua semmoisiin ihmisiin, jotka uskaltaa ja saa asioita aikaan, sillähän se aika paljon, 

se tarvii aina semmoisen moottorin että saa asioita hoitoon- - - ” 

 

” - - - Että sulla on motivaatioo, luova ympäristö, että ihmiset, joiden kanssa sä teet hommia, niin ne 

ruokkivat sua ja tuo sulle energiaa - - -” 

 

Molemmissa haastatteluissa tuli esille tietynlainen avainhenkilö, henkilöt tai joukko, jotka ovat 

toimineet alulle panevana voimana kulttuurin tekemisessä. He ovat omalla aktiivisuudellaan 

esimerkiksi löytäneet kulttuurin tekemisen tilan ja luoneet siitä oman näköisensä, lanseeranneet 

toiminnan alulle, ylläpitäneet sitä ja niin yhteisö on alkanut muodostua. Tekemiseen tarvitaan 

intohimoa, aktiivisuutta ja toimeliaisuutta, jotta asiat menevät eteenpäin ja kehittyvät. Usein toiminta 

vaatii tekijöiltään runsaasti taloudellisia ja ajallisia uhrauksia. Yhteisön täytyy toimia tilassa, jolloin 

kulttuurin tekemisen tilojen merkitys tulee kyseeseen.  

 

” - - - Niillä on tarve semmoiselle paikalle ja ne haluavat sen itse toteuttaa ja ne haluaa luoda sen 

paikan ja alustan sille omalle tekemiselle missä ne pystyy niinku tavallaan toteuttamaan sitä omaa 

taiteellista työskentelyä, eiköhän se aika paljon siitä lähde, että tavallaan, että monesti ei oo 

semmoista paikkaa tai ei oo saanut mahdollisuuksia tehdä, niin sitten luodaan itse se alusta että 

pystyy toteuttamaan- - - ” 

 

”- - - Meillä se tavallaan on lähtenyt siitä rakentumaan, että itse on lähtenyt luomaan sellaista alustaa 

ja ympäristöä missä haluaisi nähdä itsensä myös tulevaisuudessa- - -” 

 

Toisaalta esimerkkejä on myös yhteisöistä, jotka on luotu aiemmin mutta jotka ovat joutuneet 

muuttamaan toiseen paikkaan, tai jääneet kokonaan ilman toimitiloja. Tämän tyyppiset muutokset 

voivat olla haitallisia yhteisön koheesiolle, tiiviydelle ja koossa pysymiselle. Esimerkiksi myös tämän 

vuoksi uuden kulttuurin toimintaa määrittää hetkellisyys. Kulttuurin tekemisen tilat ovat hyvin usein 

vanhoissa aiemmin tyhjillään olleissa rakennuksissa, jotka ovat purku-uhan alaisia tai joista saattaa 

löytyä joitakin muita haasteita liittyen toiminnan jatkuvuuteen. Kulttuuritoimijat ovat kuitenkin 

puhaltaneet elämää vanhoihin tiloihin niitä asuttamalla, huolta pitämällä ja kunnostamalla, 

mahdollisesti jopa vaikuttaen tilan mahdolliseen purkutuomioon.  
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Kuten aiemmin tässä tutkimuksessa on käynyt ilmi, niin kaupunki on erilaisten toimenpiteiden kautta 

pyrkinyt vaikuttamaan positiivisesti tilojen puutteeseen tarjoamalla väliaikaisia toimitiloja 

kulttuurintekijöille. Molemmat haastateltavat pitävä erityisen positiivisena merkkinä, että julkiselta 

sektorilta ylipäätään tulee jonkinlaista ratkaisumallia tai että siellä reagoidaan kulttuuritoiminnan 

ylläpitämisen näkökulmasta heille elintärkeään asiaan. Väliaikainen tila voi toimia erityisen hyvin 

kulttuuritoiminnassa, jossa hetkellisyys määrittää lähtökohtaisesti koko toimintaa mutta joka 

kuitenkin tarvitsee tilaa toteutuakseen, kuten esimerkiksi teatteri, kuvataide, musiikki ja tapahtumat. 

Pidempiaikaiseen luomiseen tarvitaan kuitenkin pysyvyyttä sekä jo aiemmin mainittua yhteisöä 

ympärille. 

 

”- - - Esimerkiksi sen tilan hyväksi, tai kaupunki saa sen - - - tilan joka saa siivottua, ei se oo niinku, 

se on tota, jos me aatellaan, sillä tavalla välitilamalli on tosi tärkeä, koska se on tavallaan viesti siitä, 

ja ne myös vastasi siihen kulttuurikentän viestiin että meillä ei ole toimitiloja, mutta se on tavallaan 

myöskin kulttuurikentän naiiviutta - - - jos taas sitten annetaan kymmenelle nuorelle taiteilijalle tai 

käsityöläiselle tila ilmaiseksi vuodeksi, niin he saattava rakentaa siellä itsellensä työn. Se on ihan 

rakentavaa. Taikka sitten ymmärtääkseni niinku tämmönen isompi verstas, kokonaisuus, olis niinku 

äärimmäisen upeaa tämmöisille niinkun yksittäisille taiteilijoille- - - ” 

 

Haastateltavat puhuvat kulttuurin tekemisen tiloista alustoina, jotka mahdollistavat tekemisen ja 

jonkinlaisen tulevaisuusperspektiivin, mutta hetkellisyys sitoo uuden kulttuuritoiminnan tekijöitä 

erityisesti ulkoisten rajoitusten ja rajallisten mahdollisuuksien vuoksi. Myös naapurustolla on 

merkitystä ja sananvaltaa siihen minkälainen kulttuuritoiminta mahdollistuu ympäristössä. 

Molemmissa haastatteluissa esitettiin muutamia pidempiaikaisia kulttuurin tekemisen alustoja tai 

alustapohjaista toimijuutta kuten Tehdas 108:n toiminta sekä Nokialla että Tampereella, Aikamatkat, 

Onkiniemi, Hiedanranta, Hirvitalo, Piiru, Tahmelan huvila, Pispalan kirjasto, Kurpitsatalo, 

Rajaportin sauna, Onkiniemi-ateljee ja Romu & Random. Onkiniemi on kulttuurikeskittymä, jossa 

samaan paikkaan on kerääntynyt useita eri kulttuuri- ja taiteenalan toimijoita, yrittäjiä ja käsityöläisiä. 

Piiru, Hirvitalo, Pispalan kirjasto, Kurpitsatalo, Rajaportin sauna ja Tahmelan huvila sijaitsevat 

Pispalan ja Tahmelan alueella, kulttuurisesti aktiivisessa toimintaympäristössä, jossa kulttuurin 

tekeminen on eri tavoin myös järjestäytynyttä, verkostoitunutta, yhteistyökykyistä ja jopa 

institutionalisoitunutta ja jossa erityisesti kulttuurinen roso sekä erilaiset underground-kulttuurit 

kukoistavat ja näkyvät. Muitakin alustoja on lukuisia, mutta ne saattavat olla erilaisia, 

lyhyempiaikaisia, tiloista toiseen liikkuvia eikä niitä noussut esille erityisesti tämän tutkimuksen tila- 

ja tilallisuusnäkökulman vuoksi.  
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4.3 Kulttuurisen roson näkökulmia julkiseen toimintaan 

 

Alustat eli tässä tapauksessa kulttuurin tekemisen toimijuudet vakituisemmissa tiloissa nousevat 

haastatteluissa esille erityisesti myös suhteessa kaupunkiin ja julkiseen toimintaan. Molemmissa 

haastatteluissa kielenkantoja kirvoitti alustojen moninaiset mahdollisuudet. Molemmissa 

haastatteluissa nousi esille erityisesti Aikamatkat ja kaupungin onnistunut toiminta liittyen 

Aikamatkojen toiminnan vakinaistamiseen. 

 

”- - - Ehkä ne tekevät siellä itse päätöksiään asioista ja tavallaan ei ehkä kuunnella niitä tekijöitä ja 

toimijoita. Toihan sai just toi Aikamatkat, Mika sai sieltä, en tiedä kuinka monta vuotta se on 

taistellut, että se sai sen toiminta-avustuksen vai minkä sinne, kuitenkin että ilmeisesti se tilat ja 

vuokrat kattaa kaupunki mutta varmaan aikamoinen taistelu - - -”  

 

”- - - Tahtotila on niin suuri, että lupauksia on tullut paljon, käytännön ratkaisuja äärimmäisen 

vähän. Lupauksia on tullut, on tullut kuule Nekalan koulua ja on tullut ihan mitä tahansa. Ihan 

käsittämättömät propsit siitä, että Mika saa pitää Aikamatka-toimistoa nyt ja forever, ihan 

käsittämättömät propsit kaupungille siitä, ja kun kaupungilla oli pitkään ongelmana, kun ei voida 

tukee sitä siinä - - -” 

 

Haastateltavat kokevat, että käytännön hankkeissa ja julkisissa panostuksissa on sekä hyviä että 

huonoja puolia. Esimerkiksi välitilamallia pidetään toisaalta hyvänä ideana, mutta ei välttämättä 

parhaana mahdollisena ja moneen tarkoitukseen sopivana. Välitilamalli ei vastaa varsinaisesti vastaa 

kulttuuritilojen krooniseen pulaan vaan tilkitsee hetkeksi liitoksistaan vuotavaa patoa. Hetkellisen 

tukemisen jälkeen moni taiteilija ja kulttuuritekijä voi jäädä tyhjän päälle, jolloin siihen asti tehty työ 

saattaa kärsiä ja vesittyä, mikäli jokin asia on saatu toimimaan mutta sitten tuki loppuukin. Kaupungin 

pitkäjänteisyyden puutteen ja lyhytnäköisyyden lisäksi myös toiminnan joustamattomuus aiheuttaa 

negatiivisia kokemuksia.  

 

” - - - Välitilamalli itsessään ei vaikuta mihinkään, pitää olla joku emoalus, josta lähetetään niitä 

toimijoita resursseineen sinne välitilaan. Koska se on väliaikainen ninn ei voi tehdä investointeja - - 

- ” 
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”- - - mutta toi on isoin ongelma, että siinä vaiheessa, kun todetaan että on hyvä meininki ja homma 

toimii, niin sillon vedetään raha-hanat tai siis ne avustukset ja kaikki niinku, kiinni, siinä ei mun 

mielestä oo mitään järkeä - - -” 

 

”- - - että se 2 miljoonaa euroa on joillekin uusille pilotoinneille mut sehän se ongelma on, että aina 

vaan pilotoidaan asioita mut sitten kun ne saadaan pyöriin niin ei enää anneta sitä jatkorahoitusta - 

- - ” 

 

Toimintaa ei pidetä siis kovin kestävänä, hyvin kohdennettuna tai järkevänä. Haastateltavien mielestä 

alustoilla olisi erityisesti työllistävä vaikutus erilaisille kulttuurialan ihmisille, jonka vuoksi niitä 

pitäisi tukea. Alustojen tulisi kuitenkin lähteä uuden kulttuurin toimijoilta, sillä kaupungilla ei 

haastateltavien mukaan ole näkemystä siitä mitä todellisuudessa tarvitaan ja mitä kentällä tapahtuu. 

Koetaan että kulttuurikentän yhdentymisestä olisi hyötyä toiminnan näkyvyyden ja 

merkityksellisyyden tunnistamisen kannalta. 

 

” - - - tää (alustat) on oikeesti äärimmäisen tärkeä asia, koska se on nimenomaan kaupungin 

kulttuurin perusta, ja nyt se olennaisin asia mihin se raha pitää. Ei tarvi, siis tuotantotuet on hyviä 

asioita, ne on tosi tärkeitä asioita - - - mutta mun on nyt pakko sanoo että tämmösiä (alustoja) 

tarvitaan lisää, nimenomaan se että se yhteiskunnan jo käyttämä raha muuttuu niinku järkeväksi - - 

- ” 

 

” - - - kaupunki ei pysty toteuttamaan niitä alustoja tällä tavalla, niinku miten mä sanoisin, luovasti, 

koska jos ei se alusta itsessään ole jo luova ja ratkaisukeskeinen, niin ei ole olemassa semmiosta 

niinku, eli mä sanoisin näin esimerkiksi että on joku toimija, otetaan vaikka Tahmelan huvila, niin 

jos sieltä otettais yhteyttä kaupungille, ja kysyttäis että pitäis palkata toiminnanjohtaja, niin voisiko 

se olla kaupungin palkkalistoilla heidän palkkaamanaan, ne olis niinku isoimpia, koska ne 

liiketoiminnan edellytykset näillä paikoilla ja kulttuuritoimijoilla on ihan eri tyyppiset - - - ” 

 

” - - - se ei riitä, että ne tuntee toisensa, vaan niinku semmoinen Tampereen kulttuurinen keskusliitto, 

eli tarvitaan isompia alustoja johon tarvitaan monta muuta toimijaa, jotta se ei oo enää kysymys että 

se yks huutaa tuolla - - -” 

 

Haastateltavien näkökulmasta kaupunki ei ole myöskään aidosti kiinnostunut kulttuuriasioista ja 

kaupungin toiminta saattaa näyttäytyä välillä epäselvänä toimijoille. 
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”- - - Mutta kun ei niitä kiinnosta, ne sai sen palkan siellä kaupungilla, kun ne vaan vastaa sen ohjeen 

mukaan eikä ne lähe ajamaan asioita eteenpäin, siis sehän se on se homman nimi, siis ne on niitä 

turvallisuudenhakuisia ihmisiä jotka on siellä siis duunissa ja jotka ei niinkun, jolla ei ole mitään 

intohimoa siihen, no mä yleistän mutta siis semmoinen kuva mulle on jäänyt siitä- - - ” 

 

Kaupungin ja kulttuuritoimijoiden kommunikaatiossa on parantamisen varaa tai tarvittaisiin 

työkaluja kommunikaatioon. Tarvittaisiin esimerkiksi tulkki, joka puhuisi byrokraattia ja taitelijaa ja 

joka toimisi muutenkin linkkinä kaupungin ja kulttuuritekijöiden välillä edistäen sekä 

kulttuuritoimijoiden tilannetta että kaupungin strategioiden toteutumista kentällä, saaden 

suunnitelmat jalkautumaan käytännössä. 

 

” - - - Luovat ihmiset ja virkamiehet eivät tunnetusti puhu samaa kieltä - - - ” 

 

” - - - jos virkamies tekee jonkun muun päätöksen, kun olisi käypä ohje, niin se on virkavirhe ja sitä 

puidaan käräjillä, ja sitten toinen on että jotta kaikki pysyis ennallaan, niin on järkevää vastata näin, 

koska joo Liisalle mää nää asiat selitän, mutta miten mää selitän nää Penalle, ei tuu tapahtuun, jollen 

mä tee ite päätöksiä, ei kiinnosta, eli se on virkamieskoneisto ja luovien alojen yhteisöt että yhteisen 

kielen löytäminen on lähes mahdotonta - - - ” 

 

4.4 Näkökulmia keskustan kehittämiseen 

 

Molemmissa haastatteluissa tuli esille myös keskustan merkitys kulttuuritoiminnassa. Keskustan 

täyttää urheilu mutta kulttuurille jää häviävän pieni osa, josta taistellaan ja eletään kädestä suuhun. 

Myöskään kulttuuritoimijat kokevat, ettei kaupunki ymmärrä heidän toimintansa ja kulttuurin 

merkitystä kaupunkikehittämisessä. 

 

”- - - tavallaan ehkä kun siellä ei oo semmosia ihmisiä (kaupungilla) jotka niinku tavallaan haistelis 

niitä mahdollisuuksia ja potentiaalia niinku uusilta hankkeilta ja tommosilta niinku pieniltä tekijöiltä, 

että niillä vaan pyörii mielessä että, no siis sanotaanko siis niin että kuinka paljon Tampereen 

kaupunki pistää johonkin niinkun urheiluun ja siis kaikkien hallien, siis mihin vaan, mut siis tavallaan 

kyllähän ne kulttuuriinkin pistää paljon, mutta siis sehän on ihan käsittämätöntä kuinka se urheilu 

jyrää kaiken - - - ” 
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”- - - sehän se ihmetyttää eniten että kuinka paljon ne syytää rahaa tonne siis joka paikkaan, että 

urheiluun ja muuhun kaiken näköistä uutta rakennetaan ja se on mun mielestä siistiä että rakennetaan 

ja homma kehittyy ja tälleen näin - - -  mutta, niin sitten niinku, ne ei menettäis mitään jos ne antais 

meille niinkun semmoisen pienen kiihdytyskaistan tai kiitoradan tälle meidän toiminnalle että ne 

vähän tulis vastaan vuokrassa, enemmän kuin sen euron per neliö, niin se on vähän niinku että haista 

vittu- - - ” 

 

Haastateltavat ihmettelevät erityisesti sitä, kuinka paljon urheiluun investoidaan ja panostetaan ja 

koetaan että kulttuuri jää urheilupaikkojen jalkoihin. Kaupunkikehittämistä pidetään hyvänä asiana 

muttei kulttuurisesti kauaskantoisena. Lyhyellä tähtäimellä kun kiinnitetään huomiota ainoastaan 

urheiluun tai keskustan tiloja annetaan vain kalliita vuokria maksaville suuryrityksille, niin 

vetovoimainen keskusta-alue kuihtuu. Molemmissa haastatteluissa tuli esille myös keskustan 

merkitys kulttuurintekemisen tiloille. Kaupungin keskustatilat tyhjenevät ja sitä kautta vireä 

keskustatila kärsii. 

 

” - - - mutta siis jos sanotaan että tällä hetkellä jos mielenkiintoiset kivijalkaliikkeet ja niinku 

tämmöset, ne tekee sitä kaupungin kulttuuria tosi paljon ja ne niinkun elävöittää sen kaupungin ja 

tavallaan tekee siitä mielenkiintoisen, kun tavallaan löytyy paljon mielenkiintoisia pieniä toimijoita, 

niin mun mielestä sille saralle pitäis panostaa vielä  vähän enemmän, koska se on katoomassa ja 

sitten kun kivijalat katoo ja sitten kun kaikki mielenkiintoiset liikkeet katoo tuolta kaupunkikuvasta, 

niin helvetin tylsä siitä tulee, ja sitten meillä on ne urheiluhallit ja baarit tossa noin että ei sitten oo 

niinku mitään muuta - - - ”  

 

” - - - No varmaan se on se mitä tässä niin monen vuoden aikana on käynyt semmoinen ilmi, että 

tavallaan kaikki tommoiset tilat toteuttaa niin menevät koko ajan kauemmas keskustasta, eli tavallaan 

se on just se että pystytään luomaan semmoisia tiloja että pystytään sitä taidetta toteuttaan keskustan 

alueella - - - ” 

 

Mikäli kaupunki ei haastateltavien mielestä itse huomioi kulttuurista kehittymistä tarpeeksi, niin muut 

tahot sekä kokemukset antavat viitteitä siitä, miten tulisi toimia. Välitila-malli on lyhytkestoinen 

ratkaisu kulttuuritilojen puutteeseen, mutta voidaan nähdä, että sitä käytetään myös keskustatilan 

elävöittämisessä. 
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” - - - kaupunki on havahtunut, että ehkä, voiko sanoa, että on tehnyt virheitä että on ajanut sen 

kulttuurin pois tosta keskustan alueelta ja sitten koittaa korvata sitä tämmöisillä hankkeilla (välitila-

malli) - - - ” 

 

” - - - Mä sanoisin näin, että nyt on noussut paljon kissoja pöydälle, se on tosi hieno asia. Aletaan 

keskusteleen, mielessä on se, että on tullut niinku ympäristöministeriöstä ja on tullut joka puolelta, 

tuolta sosiaali- ja kulttuuriministeriöstä, siis niinku joka paikasta on tullut politiikkasuosituksia sinne 

kaupungille, että jos et vielä ole herännyt että kaupunki voi hyvin että jos nämä asiat hoitaa hyvin - - 

- ” 

 

Molemmissa haastatteluissa nousi esille Tampereen kaupunkikehittäminen ja erityisesti Finlaysonin 

ja ydinkeskustan alueet. Haastateltavat ovat Finlaysonin alueen kehittämiseen varsin tyytymättömiä. 

Haastateltavat tunnistavat keskustan kulttuurisesti rikkaat alueet ja vanhat teollisuusrakennukset, 

jotka ovat osa Tampereen teollisuuskaupunkihistoriaa ja näkevät niiden menevän arvokkaana 

matkailukohteena hukkaan kaupungin päätösten vuoksi. Toimijat kuitenkin näkevät vielä 

mahdollisuuksia keskustan alueissa ja rakennuksissa. 

 

” - - - Ja sitten aikanaan kun TAKO lähtee, ymmärtääkseni jopa voi olla että se on pian, niin keskelle 

kaupunkia syntyy uutta puotia - - - se mikä Finlaysonilla meni pieleen, että niihin taloihin ei pääse 

sisälle, eli putiikkeja katutasoon, polkuja, ei silleen että kun sä meet Finlaysonille sisälle, niin ei 

silleen että sä meet rappukäytävään ja siellä on pitkä lista kaikkia toimijoita, ei kuka niihin, meinaaks 

sä että mä meen yläkertaan ja aloitan siitä ja katon mitä niissä on, niin ei mut jos ne olis katutasossa 

ja jos niihin on sisäänkäyntejä, niin tilanne muuttuu oleellisesti, ja jos semmoinen pala Tamperetta 

saadaan siihen kohtaan niin että niillä kapeilla taikka niillä tehtaan kaduilla siellä valtavien 

punatiilirakennusten välissä pääsee kävelemään ja on terasseja ja toimintaa ja pieniä toreja ja mitä 

kaikkee sinne mahtuukaan ja Kehräsaareen se päättyy, niin avot, siitä saadaan jotain tosi kaunista, 

ja olkoon vaikka asuntoja ne yläkerrat tai toimistoja, aivan sama, nehän on mageimmat töllit. 

Ihmisten pitää päästä ja niiden pitää olla pala kaupunkia ja kaupunki on sellaista, jossa alakerrassa 

on kahviloita ja putiikkeja, ravintoloita ja kaikenlaisia toimijoita - - - ” 

 

” - - - mutta Finlayssonin alue, niin mun mielestä ne tekee ihan hirveitä virheitä että ne vuokraa niitä 

hyviä hienoja tiloja sieltä katutasosta, ja tavallaan niinku niin mielenkiintoinen alue ja sinne on 

tulossa Sara Hildenin museota ja siellä on niinku muutenkin kulttuuritoimijoita ja tälläin näin, mutta 

ne vuokraa niitä tiloja täydellä hinnalla joillekin it-firmoille, ja se koko alue täyttyy jostain it-
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firmoista ja tavallaan semmoisista toimistofirmoista ja sit se tavallaan ei kehitä sitä kulttuuria, 

kukaan ei halua mennä sinne, sä et saa sinne mielenkiintoisia toimijoita niin se on ihan kuollut se 

alue vaikka se olis niin siisti, mikä sinne vois kehittää sen tulevaisuuden kulttuurikeskuksen tai tällä 

näin, niin ne varmaan ehkä aattelee sitä rahaa, mutta jos ne tulis vaikka puoleen väliin vuokrassa 

vastaan alkuun ja tavallaan valkkais ja vaikka kyselis sinne mielenkiintoisia toimijoita, niin sitten 

muutaman vuoden sisään sinne kehittyis semmoinen keskus mihin ne toimijat jotka ovat saaneet 

alkuun vähän helpotusta niin jää sitten sinne pysyvästi ja tälläin näin ja sitähän se niinku vaatii se 

kaupunkikehittäminen että osataan niinku löytää ne oikeet toimijat ja keskittää tietynlaisia toimijoita 

yhteen niin sitten siinä luodaan niinkun aina status alueelle mutta sitten kun se on vaan tommosta 

että ajatellaan pelkästään sitä että kuka maksaa sen täyden vuokran niin ei se alue silloin ikinä kehity 

mihinkään suuntaan vaan silloin sulla on vaan niitä arkkitehtitoimistoja ja it-firmoja jotka tuo sitä 

rahaa mutta ei tuo ihmisiä sinne alueelle ollenkaan - - - ” 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Analyysin perusteella on pyritty nostamaan esille ne merkitsevät asiat aineistosta, joilla vastataan 

tutkimuskysymykseen. Tätä tutkimusta määrittelee ensisijaisesti yksi tutkimuskysymys, jonka avulla 

pyrittiin kuvailemaan Tamperetta uusien kulttuuritoiminnan muotojen näkökulmasta. 

Päätutkimuskysymykseen haettiin vastauksia kahdella alatutkimuskysymyksellä. Ensimmäisen 

alakysymyksen avulla kartoitettiin uuden kulttuuritoiminnan toimijoiden mielikuvaa ja kokemuksia 

Tampereen kaupungista organisaationa sekä ylipäätään julkisesta toiminnasta suhteessa uusiin 

kulttuuritoiminnan muotoihin. Toisella alakysymyksellä etsittiin vastausta siihen mitä merkitystä ja 

mahdollisuuksia uusilla kulttuuritoiminnan muodoilla on ja voisi olla kaupunkikehittämisen kannalta 

paikallisesti. 

 

Tutkimuksen tavoitteena oli etsiä vastauksia seuraavaan kysymykseen: 

 

- Minkälainen kaupunki Tampere on uusien kulttuuritoiminnan muotojen näkökulmasta? 

 

Alakysymyksillä (2) pyrittiin jäsentelemään päätutkimuskysymystä ja vastaamaan siihen: 

 

- Minkälainen rooli Tampereen kaupungilla on uusien kulttuuritoiminnan muotojen 

näkökulmasta? 

 

- Mitä mahdollisuuksia uusilla kulttuuritoiminnan muodoilla on Tampereen 

kaupunkikehittämisen kannalta? 

 

 

 

Tampere näyttäytyy ulospäin vetovoimaisena, aktiivisena ja kiinnostavana kulttuurikaupunkina, jossa 

tapahtuu kulttuurisesti paljon kaikenlaista. Kulttuuri ja kulttuurinen roso ovat median näkökulmasta 

kiinnostavia ja tämän vuoksi niistä lehdissä ja televisiossa helposti uutisoidaan. Sosiaalisella medialla 

on tärkeä osa kulttuuritoiminnan osana sekä näkyvyyden lisäämisessä.  

 

Yhteisöllisyys on toiminnan liima, joka ylipäätään mahdollistaa uusien kulttuuritoiminnan 

toimijoiden tekemisen. Yhteisöt tarvitsevat kulttuurin tekemisen tiloja toimiakseen. Uusien 
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kulttuuritoimintojen edustajat elävät kuitenkin koko ajan epävarmuudessa tilojen puutteen ja 

toiminnan epävarmuuden vuoksi. Epävarmuus johtuu olosuhteista, jossa he joutuvat taistelemaan 

elinkeinonsa ja toimintansa, tilojen puutteen, taloudellisten haasteiden sekä tukien ja projektien 

hetkellisyyden kanssa. Hetkellisyys johtuu tuen puutteesta ja epävarmuudesta, joka värittää ja 

pätkittää tekemistä. Tilan puuttuminen on myös suuri riski yhteisön säilyvyydelle. 

 

Projektiluontoisuus määrittää useimmiten monia eri uuden kulttuuritoiminnan ja taiteen lajeja, jonka 

tekemisessä on alku, tekemisen vaihe ja loppu, kuten esimerkiksi teatterin, musiikin, esitysten ja 

tapahtumien lisäksi kuvataiteen tekemisessä. Projektin synnyttämiseen ja luomisen aloittamiseen 

tarvitaan kuitenkin tila, jossa projektia viedään eteenpäin. Musiikkiesitys ei esimerkiksi synny 

tyhjästä, vaan vaatii aktiivista toimintaa, aikatauluja ja kurinalaista harjoittelua esimerkiksi yhtyeen 

kanssa, jossa on useampia jäseniä. Uuden kulttuurin toimijat joutuvat alituisesti taistelemaan asiansa 

puolesta sekä taloudellisten haasteiden edessä. Kulttuurin tekemisen tilojen puute ja julkisen sektorin 

panostuksen puute uuden kulttuurin asioihin koetaan kroonisena ongelmana. 

 

Uudet kulttuuritoimijat ovat intohimoisia lajiaan kohtaan. Luova työ vaatii paljon erilaisia psyykkisiä 

ja fyysisiä voimavaroja sekä lahjoja, joista voidaan mainita yritteliäisyys, sinnikkyys, intohimo, hyvä 

mielikuvitus ja innovaatiokyky. Toimijat ovat valveutuneita kehittämisen ja paikallisuuden suhteen, 

he seuraavat erilaisia paikallisia ilmiöitä tarkasti ja tietoisia eri asioiden kausaalisuhteesta toisiinsa. 

Heillä on rohkeutta ajatella omalla tavallaan ja ”laatikon ulkopuolelta” katsomisen taitoa. Tämän 

vuoksi heidän näkemyksiään voisi olla monella tavalla erittäin edullista kuunnella ja ottaa huomioon 

kaupungin kehittämisessä laajemminkin. Haastatteluissa ei tullut esille pelkästään suurimmalta osalta 

kritiikki julkista toimintaa kohtaan, vaan runsaasti erilaisia ja eri alueiden kaupunkikehittämiseen 

liittyviä ideoita. Tämäntyyppisen voimavaran voisi valjastaa kaupunkikehittämisen hyväksi 

esimerkiksi kutsumalla erilaisia uusia kulttuuritoimijoita ideoimaan tulevaisuuden kaupunkia. Näin 

onkin tehty esimerkiksi Välitila-mallihankkeentoimintaan saattamisessa sekä Tampereen 

kulttuuritilat- Nykytila ja tulevaisuuden tarpeet- raportissa, joka on yhteenveto vuoden 2021 

kulttuurintekijöiden tilanteesta. Toiminta ja ympäristö ovat kuitenkin turbulentteja ja tämän vuoksi 

myös muuttuvia. Kaupunkikehittämisessä myös erilaiset tekijät paikalliset, poliittiset ja 

yhteiskunnalliset muutokset vaikuttavat uuteen kulttuuritoimintaan ja tekemiseen.  Tampereen 

kaupunkikehittämisessä kiinnitetään paljon huomiota urheiluun kulttuurin sijaan. Tampereella on 

järjestetty paljon erilaisia urheilutapahtumia vuosien ajan ja Nokia-areenan käyttö jääkiekon 

maailmanmestaruuskisojen keskuksena on tuonut paljon mainetta ja kunniaa Tampereelle. Voidaan 

kuitenkin pohtia, että Hartwall-areena on suljettu erilaisten globaalien poliittisten voimien 
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seurauksena ja mikäli Helsinki pystyy tulevaisuudessa jälleen tarjoamaan suurempaa urheiluareenaa 

toiminnalle, niin mitä tämä tarkoittaa Tampereen kannalta.  

 

Strategiapuheessa on helppo retorisesti nostaa esille kulttuurin ja luovuuden merkitys, mutta puhe ei 

välttämättä konkretisoidu varsinaisiksi talousvaikutuksiksi ja toimenpiteiksi. (Ruokolainen, 2017, 19-

20). Tampereella kulttuurisen roson näkökulmasta julkinen sektori tunnistaa kulttuurin tärkeyden ja 

merkityksen alueen imagoon, mutta siihen panostetaan rahallisesti ja toiminnallisesti todella vähän 

verrattuna muuhun kulttuuriin tai urheiluun. 

 

Palvelevan luokan sanotaan syntyvän luovan luokan tarpeesta ja taloudellisesta toimintatavasta. 

Globaaleissa keskuksissa ja suurissa kansainvälisissä kaupungeissa, jotka ovat houkutelleet 

taloudellista hyvinvointia, menestystä ja luovaa luokkaa jo pitkään, näin voisi katsoa olevankin. 

Useimmiten Suomessa ja erityisesti Tampereen kokoisessa sisämaakaupungissa kuitenkin todellisuus 

ja erityisesti uusien kulttuuritoiminnan tekijöiden ja erityisesti emergentin avantgarden synnyttäjien 

taloudellisen hyvinvoinnin lisääminen voi olla hankalasti toteutettavissa oleva asia. Useimmiten 

luovien alojen edustajien työnäkymät saattavat olla epävakaat, projektiluontoiset ja erityisesti 

ruohonjuuritason toiminnassa vapaaehtoistoimintaan perustuvat. Tämän vuoksi luovien alojen ja 

erityisesti uuden kulttuuritoiminnan parissa työskentelevät ihmiset saattavat juotua tekemään erilaisia 

palvelevan luokankin töitä toimeentulonsa eteen. Perinteisemmillä luovilla aloilla työtehtävät sekä 

ammatit ovat saattaneet saada yhteiskunnallisesti vakiintuneemman aseman ja useimmiten julkinen 

sektori toimii näiden tehtävien palkanmaksajana. Tämän tutkielman kannalta mielenkiintoisena voisi 

pitää sitä, minkälaisen osuuden kaupunki, kunnat ja julkinen sektori ylipäätään ovat valmiita 

investoimaan luovaan, aineettomaan tuotantoon, jonka talousvaikutukset ovat heikosti mitattavissa ja 

erityisesti vaikutukset hyvinvointiin ja yhteiskuntaan ovat selvitettävissä vasta pidemmän aikavälin 

tarkastelussa. Luovan luokan teoria ei siis ole välttämättä täysin soveltuva suomalaiseen 

yhteiskuntaan ja tamperelaiseen kaupunkimaisemaan, vaikka siinä on monia yhtymäkohtia 

analyysiin. 

 

Kun ajatellaan uuden kulttuurin spontaanisti syntyvää ja yllättävääkin luonnetta, niin keskustelun 

keskiöön nousee tila, jossa uutta kulttuuritoimintaa tehdään. Tampere on esimerkiksi täynnä pieniä 

mielenkiintoisia kulttuuritapahtumia, jotka ovat syntyneet juuri pienten toimijoiden keskuudessa ja 

heidän toimestaan tietyssä paikassa, johon on kerääntynyt ja kerääntyy syystä tai toisesta muitakin 

aktiivisia kulttuuritoimijoita. Luovuus synnyttää ja vetää puoleensa luovuutta, niin kuin esimerkiksi 

myös kaupunkitutkija ja ekonomisti Richard Florida on tutkimuksissaan todennut. Hereillä ja tiedon 
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äärellä oleva kulttuurimatkailija voi löytää ihmeellisiä aarteita erilaisten Tampereen tapahtumien ja 

toiminnan kirjosta ja erityisesti kesäkaudella on tarjolla miltei joka päivälle jotain, jos vain osaa etsiä 

ja löytää.  

 

Aamulehti uutisoi 3.8.2022, että Suomessa on myyty tapahtumalippuja kesällä 2022 jopa 50 

prosenttia enemmän kuin vuonna ennen COVID-19- pandemian puhkeamista. Monet tapahtumat ovat 

muuttuneen tilanteen vuoksi päihittäneet jopa ennätyskävijämääränsä ja kasvaneet matkustajamäärät 

näkyvät kotimassa liikkumisessa, mutta myös lentokentillä. Artikkelin mukaan vapaa-aikaan 

panostamisessa on vuonna 2022 vaikuttanut erityisesti tapahtumiin sekä matkailuun, eli toimialoihin, 

jotka olivat pandemia-aikana erityisesti koronarajoitusten kohteina. Erilaisia tapahtumia on myös 

järjestetty ympäri Suomea enemmän kuin koskaan aiemmin (Peltola, 2022.) Tämä voi kieliä 

jonkinlaisesta arvojen, asenteiden tai kulttuurin muutoksesta jopa pidemmällä aikavälillä. 

Ajankohtaista voi olla pohtia kannattaako se huomioida Tampereen tulevaisuuden 

kaupunkikehittämisessä. Julkistaloudellisesti voisi ajatella, että asiat, joihin panostetaan nyt, 

määräävät tulevaisuuden kehityskulun ja mahdollisen positiivisen polkuriippuvuuden.  

 

Tampere sijaitsee Euroopan laidalla ja on kansakuntana suhteellisen nuori Keski-Euroopan maihin 

verrattuna. Silti pandemian vuoksi patoutunuttakin matkustus- ja tapahtumakokemushaluisuutta voisi 

tutkia ja turismivirrat voisivat kohdentua lisääntyvässä määrin myös suomalaiseen 

kaupunkimatkailuun ja erityisesti Tampereelle, joka käyttää jo muutenkin Suomen suurimmista 

kaupungeista eniten rahaa kulttuuriin. Tämä kielii siitä, että Tampereella ainakin erityisesti 

perinteinen kulttuuritoiminta on tunnustettu merkitykselliseksi. 

 

Taloudellisesta näkökulmasta kulttuurin eri alueita on tiedostettu aineettoman ja perinteisistä 

liiketoiminnan osa-alueista poikkeavana resurssina Tampereen kehittämisessä. Tampereella on ja on 

ollut myös paljon erilaisia taiteen ja median koulutuksia, jotka ovat tuoneet tietynlaista väestöä 

alueelle. Väestö on verkostoitunut ja alkanut luomaan kulttuurista maaperää yhteisöillään ja 

toiminnallaan sekä myös houkuttelemaan lisää samantyyppistä väestöä kaupunkiin. Monet näistä 

henkilöistä ovat myös uuden kulttuuritoiminnan tekijöitä ja aktiivisia toimijoita. Viime vuosina 

liiketoimintaekosysteemiseen rakentamiseen on kehotettu ja panostettu aina kansalliselta ja EU-

tasolta saakka. Tampereella esimerkiksi audiovisuaalisen liiketoimintaekosysteemin kehittämiseen 

on panostettu ja se on tunnistettu paikallisena voimavarana. Tämä koskee myös erilaisia kulttuurialoja 

sekä sitä kautta uusia kulttuuritoiminnan muotoja, jotka toimivat alueen imagollisten näkökulmien 

lisäksi myös tukitoiminnallisina aloina. 
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Vuonna 2023 aloittavan uuden hallituksen linjaukset tulevat erilaisten ennustuksien, puolueohjelmien 

sekä suunniteltujen leikkausten mukaan vaikuttamaan suomalaisen kulttuurin tukemiseen. Tämän voi 

sitä kautta tulkita vaikuttavan myös uusiin kulttuuritoiminnan muotoihin, uuden kulttuurin 

spontaaniinkin ruohonjuuritason syntyprosessiin ja erityisesti kaupunkikehittämisen painopisteisiin 

sekä kulttuuritoimintaan jaettaviin tukiin. Toimijoiden taisteluille ei siis välttämättä tule näkymään 

loppua lähitulevaisuudessakaan. 

 

Tutkimuksellisesti ajatellen uusien kulttuuritoiminnan muotojen käsittelemistä voi pitää 

merkityksellisenä erityisesti kaupungin ja alueen imagon, arvon, kehittymisen, hyvinvoinnin sekä 

veto- ja pitovoiman kannalta. Kulttuuri moninaistuu paikallisesti ja yhteisöllisesti ruohonjuuritasolta 

lähtien. Tämän tutkielman perusteella voidaan ajatella, että erilaisille kulttuurikohtaamisille, -

elämyksille ja -kokemuksille muodostuu kysyntää sekä tarjontaa uusissa ja joskus yllättävissäkin 

paikoissa. Pandemian jälkeiset ajat ovat osoittaneet kansalaisten sekä kulttuurin välittömän yhteyden 

hyvinvoinnin lisääjänä. Taloudellisesta näkökulmasta kulttuuriin panostaminen on siis 

kansantaloudellisesti, mutta myös kaupunkitalouden näkökulmista alue, jota tulevaisuudessakin 

kannattaa tutkia ja hyödyntää hyvinvoinnin lisääjänä ja mahdollisesti kansanterveydellisiin riskeihin 

vaikuttavana muuttujana  
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LIITTEET 

 

 

HAASTATTELURUNKO 

 

TEEMAT: 

• UUDET KULTTUURITOIMINNAN MUODOT, KULTTUURINEN ROSO, 

EMERGENTTI AVANTGARDE 

• TAMPEREEN VÄLITILA-MALLI JA MUUT KULTTUURIN TEKEMISEN TILAT 

• ASENNEILMASTO 

• KAUPUNKIKEHITTÄMINEN JA TAMPEREEN KULTTUURIKENTTÄ 

Yleiset kysymykset 

- kertoisitko vähän itsestäsi: mitä teet, millä kulttuurialalla toimit, kauan olet toiminut ja 

kauan olet operoinut Tampereella? 

 

EMERGENTTI AVANTGARDE 

”Uudet kulttuuritoiminnan muodot, klubimaailma ja alakulttuurit tuovat tervetullutta rosoa 

perinteiden rinnalle. Kulttuuri on sivistystä, yhdessä tekemistä, elämyksiä ja taidetta. Kulttuuri luo 

perustan Tampereen yhteisöllisyydelle ja identiteetille. Kulttuuri on myös työtä. Alueen taiteilijat, 

elämystalouden yrittäjät ja käsityöläiset ovat elävän kulttuurikaupungin perusta ja luovat työtä 

itselleen ja ympärilleen.” 

- Tampereen kulttuuristrategiassa puhutaan kulttuurisesta rososta eli uusista 

kulttuuritoiminnan muodoista, jotka tuovat tervetullutta uutta Tampereen kulttuurikentälle. 

Mitä sinulle tulee mieleen käsitteestä kulttuurinen roso? 

 

- Missä näkisit tai tiedät ”kulttuurisen roson” tai uusien kulttuuritoiminnan muotojen olevan, 

tapahtuvan ja syntyvän? 

 

- Mitä synnyttämiseen mielestäsi tarvitaan? 

 

- Miten mielestäsi kulttuurinen roso ja uudet kulttuuritoiminnan muodot eroavat perinteisistä 

kulttuuritoiminnan muodoista? 

 

- Minkälaisia mielestäsi ovat Tampereen uuden kulttuuritoiminnan muotojen tuottajat? 

 

TAMPERE JA KULTTUURINTEKEMISEN TILAT 

- Mitä tiedät Tampereen kaupungin Välitilamallista? Miksi Välitila-mallille oli mielestäsi 

tilausta Tampereella? 

 

- Minkälaista keskustelua kulttuuritiloista on mielestäsi käyty Tampereella? väärässä 

kohdassa rahahanat kiinni. 

 

- Tarvitseeko uudet kulttuuritoiminnan muodot fyysisiä tiloja? 
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- Miten yhteistyö ja yhteydenpito Tampereen kaupungin organisaatioiden kanssa toimii? 

Kehen olette yhteydessä, otetaanko toiveitanne huomioon, minkälainen on yleisilmapiiri? 

 

ASENNEILMASTO 

- Minkälainen asenne Tampereen kaupungin toimijoilla on mielestäsi uusista 

kulttuuritoiminnan muodoista puhuttaessa?  

 

- Minkälainen asenne uusilla kulttuuritoimijoilla on Tampereen kaupungin toimijoita ja 

toimintaa kohtaan? Onko asenne muuttunut ja millä ajalla tai tavalla? 

 

- Minkälaista keskustelua kaupungin ja kulttuuritoimijoiden välillä käydään vai käydäänkö? 

 

- Onko pandemia-aika ja COVID-19 mielestäsi vaikuttanut kulttuuriseen asenneilmastoon? 

 

- Vaikuttaako globaalit muutokset tai tekijät mielestäsi kulttuuri-ilmastoon ja uusiin 

kulttuuritoiminnan muotoihin erityisesti alueellisesti Tampereella? 

 

- Mikä merkitys yksittäisten persoonien ja toimijoiden asenteella ja näkökulmilla on 

mielestäsi kulttuuriasioihin Tampereella? 

 

- Olisiko toimijoiden kommunikaatiossa parantamisen varaa ja miten? 

 

KAUPUNKIKEHITTÄMINEN JA TAMPEREEN KULTTUURIKENTTÄ 

- Minkälainen Tampere on mielestäsi kulttuurikaupunkina? 

 

- Miten uusia kulttuuritoiminnan muotoja otetaan huomioon kaupunkikehittämisessä vai 

otetaanko? 

 

- Minkälainen merkitys Tampereen kaupungilla tai hallinnollisella alueella on Tampereen 

kulttuurielämälle? 

 

- Mitä mieltä olet Tampereen taloudellisesta panostamisesta uusiin kulttuuritoiminnan 

muotoihin? 

 

- Mitä mieltä olet kulttuuriverkostoista ja liittyykö kaupunki- tai alueorganisaatio millään 

tavoin tähän verkostoon ja miten? 

 

- Minkälainen merkitys mielestäsi Tampereen kulttuuritoimijoilla ja erityisesti uusilla 

kulttuuritoiminnan muodoilla on Tampereelle kaupunkikehittämisen, imagon ja brändin 

kannalta? 

 

- Olisiko sinulla ideoita uuden kulttuuritoiminnan muotojen kehittämiseen tai esim. esille 

pääsyyn Tampereella tai alueellisesti? 

 

- Millä muulla tavoin kuin Välitila-mallilla Tampereen kaupunki voisi auttaa ja tukea uusien 

kulttuuritoiminnan muotojen syntyä ja mainetta? 
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- Olisiko sinulla vielä jotain mitä haluaisit kertoa tai lisätä? Vapaa sana 

 


